
seite 11/2022

14. Januar 20221 / 2022   mit amtsblatt der stadt wasserburg a. inn

stadtverwaltung baut online-service aus
Inzwischen viele Dienstleistungen auch via Internet, Seite 8

neue StaDtbuS-tarIfe ab 1. februar
fragen und antworten zum neuen tarif, Seite 8

mIt voller kraft vorauS
theater Herwegh geht ins neue Jahr, Seite 15



seite 2 1/2022

Impressum
Die Wasserburger Heimatnachrichten sind
das Amtsblatt der Stadt Wasserburg a. Inn.
Herausgeber, Anzeigen, Druck und Verlag:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Verantwortlich für den redaktionellen Teil:
Stadt Wasserburg a. Inn, Redaktion: Andreas Hiebl

Anschrift der Redaktion: 
Wasserburger Heimatnachrichten
Marienplatz 2 · 83512 Wasserburg a. Inn
Telefon (0 80 71) 1 05-19 · Telefax (0 80 71) 1 05 70
E-Mail: whn@wasserburg.de
Internet: www.wasserburg.de

Verantwortlich für den Anzeigenteil:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Leitung: Herbert Wambach

Anschrift des Verlages:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Dr.-Fritz-Huber-Str. 12 · 83512 Wasserburg a. Inn
Telefon (0 80 71) 39 04 · Telefax (0 80 71) 63 99
E-Mail: info@weigand-druck.de 
Internet: www.weigand-druck.de
Auflage: 6.450 Stück
Verteilung an alle Haushalte der Stadt Wasserburg a. Inn
Erscheinung: Freitags, 14tägig
Druck: Offsetdruck auf umweltfreundlichem Papier
Die Wasserburger Heimatnachrichten und alle darin 
veröffentlichten Bekanntmachungen sind auch im 
Internet auf  www.wasserburg.de  abrufbar.

Sitzungstermine
Die nächsten Sitzungen des Stadtrates und seiner Ausschüsse:

n	Dienstag, 18.01., 17 Uhr - Sitzung des Werkausschusses, Sitzungssaal 
im Rathaus

n	Donnerstag, 20.01., 17 Uhr - Sitzung des Haupt- und Finanzausschus-
ses, Sitzungssaal im Rathaus

Die Tagesordnung wird in der Regel sieben Tage vor der Sitzung veröffent-
licht und ist auf www.wasserburg.de/sitzungskalender einsehbar.

Bürgersprechstunden des
Ersten Bürgermeisters
Der Erste Bürgermeister Michael Kölbl bietet regelmäßig Sprechstunden 
für Bürger im Rathaus an. Die nächsten Bürgersprechstunden:

n	Donnerstag, 20. Januar, 14 bis 16 Uhr

n	Dienstag, 8. Februar, 14 bis 17 Uhr

Eine telefonische Voranmeldung mit Angabe des Besprechungsthemas ist 
erforderlich. Anmeldung bitte bis spätestens 12 Uhr des vorhergehenden 
Freitags unter 08071 105-11.

amtliche bekanntmachungen
Bekanntmachungen werden auch auf www.wasserburg.de/bekanntma-
chungen veröffentlicht.

Satzung der Haderstorfer-Stiftung 
Wasserburg a. Inn
Vom 22.12.2021

Aufgrund von Art. 23, 24 und 84 der Gemeindeordnung (GO) erlässt die 
Stadt Wasserburg a. Inn folgende Satzung:

§ 1
Entstehung, Name, Rechtsform

(1) Maria Haderstorfer (verstorben am 09.10.2020) und deren Bruder Dr. 
Rudolf Haderstofer (verstorben am 17.03.2018) haben die Stadt Wasser-
burg a. Inn durch Testament zur Alleinerbin bestimmt. Der Nachlass ist 
laut Testament als Sondervermögen getrennt vom sonstigen Vermögen der 
Stadt zu verwalten. Das Vermögen soll vorzugsweise in Ertrag bringenden 
Immobilien erhalten bzw. angelegt werden. Die Erträgnisse aus dem Ver-
mögen sollen alljährlich verschiedenen Empfängern zugutekommen und 
zum Teil auch als Aufstockung dem Vermögensstock zufließen.
(2) Die Stiftung führt den Namen „Haderstorfer-Stiftung Wasserburg a. 
Inn“. Sie ist eine nicht rechtsfähige (fiduziarische) Stiftung und wird als 
Sondervermögen im Haushalt der Stadt Wasserburg a. Inn geführt.

§ 2
Stiftungszweck

(1) Stiftungszweck ist die Förderung des bürgerschaftlichen Engagements 
zugunsten gemeinnütziger, mildtätiger und kirchlicher Zwecke sowie die 
Förderung der Entwicklungszusammenarbeit. Die Stiftung fördert aus-
schließlich und unmittelbar gemeinnützige Zwecke im Sinne der Abgaben-
ordnung. Der Stiftungszweck wird insbesondere durch folgende Maßnah-
men verwirklicht:

1. Förderung gemeinnütziger privater oder vereinsmäßig organisierter In-
itiativen aus dem Altlandkreis für soziale oder wohltätige Zwecke oder mit 
dem Ziel der Verbesserung der wirtschaftlichen, kulturellen und sozialen 
Lebensverhältnisse in benachteiligten Ländern.

2. Förderung von gemeinnützigen Hilfs- und Rettungsorganisationen im 
Altlandkreis.

(2) Ein Rechtsanspruch auf Gewährung von Stiftungsleistungen besteht 
nicht. Die Gewährung des Stiftungszuschusses ist jederzeit widerruflich. 
Die Empfänger der Stiftungsleistungen sollen jährlich wechseln.

§ 3
Vermögenswerte

Die zugewendeten Vermögenswerte (Grundstockvermögen) sind in ihrem 
Bestand dauernd und ungeschmälert zu erhalten und können durch wei-
tere Zustiftungen vermehrt werden. Sie ergeben sich aus der Anlage zur 
Stiftungssatzung. Die Anlage ist wesentlicher Bestandteil dieser Satzung.

§ 4
Stiftungsmittel

(1) Die Stiftung erfüllt ihre Aufgaben
1. aus den Erträgen des Grundstockvermögens,
2. aus Zuwendungen, soweit sie vom Zuwendenden nicht zur Stärkung des 
Grundstockvermögens bestimmt sind.

(2) Sämtliche Mittel dürfen nur für die satzungsgemäßen Zwecke verwen-
det werden.

(3) Über die Verteilung der Mittel entscheidet der Erste Bürgermeister bzw. 
der Stadtrat im Rahmen der jeweils gültigen Geschäftsordnung.

(4) Die Stifterin und ihre Erben bzw. Rechtsnachfolger erhalten keine Zu-
wendungen aus Mitteln der Stiftung. Die Stiftung ist selbstlos tätig, sie ver-
folgt nicht in erster Linie eigenwirtschaftliche Zwecke.

§ 5
Inkrafttreten

Die Stiftungssatzung tritt zum 01.01.2022 in Kraft.
Wasserburg a. Inn, 22.12.2021
STADT WASSERBURG A. INN

Michael Kölbl
1. Bürgermeister

stadtwerke wasserburg
Preisanpassung Strom ab 01.03. 2022
Die Stadtwerke Wasserburg am Inn setzen sich mit viel Engagement dafür 
ein, Sie hier vor Ort sicher und günstig mit Strom zu versorgen. Wie Sie 

Erscheinungstermine 
der nächsten Ausgaben:

(Änderungen vorbehalten)                   jeweils um 16.00 Uhr

n 02/2022 ı  Fr., 28.01.2022	 Redaktionsschluss		Mi.,	19.01.

n 03/2022 ı  Fr., 11.02.2022	 Redaktionsschluss		Mi.,	02.02.



seite 31/2022

Grundversorgung Eintarif 01.03.2022 Doppeltarif 01.03.2022 

Allgemeiner Preis: € / Jahr Ct / kWh € / Jahr Ct / kWh Ct / kWh 
Hochtarif Niedertarif 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis – brutto 108,00 120,00 

Arbeitspreis pro verbrauchte Kilowattstunde – brutto 33,00 33,33 27,76 

In den genannten Preisen sind 19% Umsatzsteuer enthalten. Der jeweilige Nettopreis ohne Umsatzsteuer beträgt: 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis – netto 90,76 100,84 

Arbeitspreis pro verbrauchte Kilowattstunde  – netto 27,74 28,01 23,33 

In den Netto-Endpreis enthalten: 

Stromsteuer 2,05 2,05 2,05 

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Stadt) 1,32 1,32 0,61 

Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 3,723 3,723 3,723 

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,378 0,378 0,378 

Umlage nach § 19 Abs. 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,437 0,437 0,437 

Offshore-Netzumlage nach § 17f Abs. 5 EnWG 0,419 0,419 0,419 

Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,003 0,003 0,003 

Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 6,170 6,170 6,170 

Produkt netto brutto Produkt netto brutto Produkt netto brutto 
Inn.Strom natur Inn.Strom+ natur – S – Inn.Strom+ 

 Arbeitspreis Ct / kWh 27,20 32,36  Arbeitspreis Ct / kWh 27,44 32,65  Arbeitspreis Ct / kWh 26,84 31,93 

Grundpreis Euro /Jahr 67,23 80,00 Grundpreis Euro /Jahr 75,63 90,00 Grundpreis Euro /Jahr 96,64 115,00 

Inn.Strom Inn.Strom+ natur – M – Inn.Strom+ natur Doppeltarif 

Arbeitspreis Ct / kWh 26,35 31,35  Arbeitspreis Ct / kWh 27,75 33,02 Arbeitspreis HT Ct / kWh 27,74 33,00 

Grundpreis Euro /Jahr 90,76 108,00 Grundpreis Euro /Jahr 75,63 90,00 Arbeitspreis NT Ct / kWh 25,63 30,49 

Inn.Strom Wärme natur - getrennte Messung Inn.Strom Wärme natur - gemeinsame Messung Grundpreis Euro /Jahr 84,03 100,00 

Arbeitspreis HT Ct / kWh 22,24 26,46 Arbeitspreis HT Ct / kWh 27,54 32,77 Inn.Strom+ Doppeltarif 

Arbeitspreis NT Ct / kWh 20,18 24,01 Arbeitspreis NT Ct / kWh 21,38 25,44 Arbeitspreis HT Ct / kWh 27,04 32,17 

Grundpreis Euro /Jahr 75,63 90,00 Grundpreis Euro /Jahr 142,86 170,00 Arbeitspreis NT Ct / kWh 25,58 30,43 

Inn.Strom Wärme - getrennte Messung Inn.Strom Wärme - gemeinsame Messung Grundpreis Euro /Jahr 100,84 120,00 

Arbeitspreis HT Ct / kWh 21,74 25,86 Arbeitspreis HT Ct / kWh 27,03 32,16 

Arbeitspreis NT Ct / kWh 19,88 23,65 Arbeitspreis NT Ct / kWh 20,83 24,78 

Grundpreis Euro /Jahr 75,63 90,00 Grundpreis Euro /Jahr 142,86 170,00 

sicherlich aus verschiedenen Medien entnommen haben, sind die Energie-
preise weltweit massiv angestiegen, sodass für die Stadtwerke Wasserburg 
am Inn eine Strompreiserhöhung unumgänglich ist. 

Die Stadtwerke Wasserburg am Inn haben die neuen Strompreise sehr 
gewissenhaft kalkuliert. Es werden Kostensteigerungen aber auch Kosten-
minderungen weitergereicht.

Die Stadtwerke versichern, dass sie auch in Zukunft faire Preise anbieten 
und hoffen, dass ihnen ihre Kunden auch weiterhin die Treue halten. 

Die ab 01.03.2022 gültigen Preise aller Stromprodukte finden Sie auch auf 
der Internetseite der Stadtwerke Wasserburg a. Inn (www.stadtwerke-was-
serburg.de).

In den gültigen Strompreisen sind alle gesetzlichen Umlagen (wie z.B. EEG-
Umlage, KWKG-Umlage) enthalten. 

Sollten Sie Fragen zur den Strompreisen haben, stehen die Mitarbeiter 
der Kundenberatung telefonisch unter 08071/9088-0 oder per E-Mail 
info@stadtwerke-wasserburg.de jederzeit gerne zur Verfügung.

Öffentliche Bekanntgabe der Stadtwerke Wasserburg a. Inn:
Die Stadtwerke Wasserburg a. Inn geben hiermit bekannt, dass zum 01.03.2022 die Strompreise geändert werden. Nachfolgender Aufstellungen können 
die einzelnen Kostenbestandteile des Grundversorgungstarifes entnommen werden:

Es wird darauf hingewiesen, dass den Kunden aufgrund der Preisänderung gemäß § 41 Abs. 5 EnWG das Recht zusteht, den Vertrag ohne Einhaltung einer 
Kündigungsfrist zum Zeitpunkt des Wirksamwerdens der Änderung zu kündigen. Eine Änderung der allgemeinen Preise und Ergänzenden Bedingungen 
werden gegenüber demjenigen Kunden nicht wirksam, der bei einer Kündigung des Vertrages mit dem Grundversorger die Einleitung eines Wechsels des 
Versorgers durch entsprechenden Vertragsabschluss innerhalb eines Monats nach Zugang der Kündigung nachweist.

Außerdem gelten ab 01.03.2022 die nachfolgenden Preise für das jeweilige Stromprodukt:

Alle Kunden der Stadtwerke Wasserburg a. Inn werden auch per Post über die Preisänderung Ihres Stromproduktes informiert. Die ab 01.03.2022 gül-
tigen Preise der oben genannten Stromprodukte stehen außerdem auf der Internetseite www.stadtwerke-wasserburg.de zum Download zur Verfügung. 
Die Stadtwerke Wasserburg a. Inn weisen außerdem daraufhin, dass bei einer Änderung der Preise jedem Kunden gemäß § 41 Abs. 3 Satz 2 EnWG ein 
fristloses Sonderkündigungsrecht zusteht. Für Fragen zum Strompreis stehen die Mitarbeiter der Kundenberatung telefonisch unter 08071/9088-0 oder 
per E-Mail info@stadtwerke-wasserburg.de jederzeit gerne zur Verfügung.

Stadtwerke Wasserburg a. Inn
Wasserburg a. Inn, den 01.01.2022



seite 4 1/2022

mittelschulverband eiselfing
Nachtragshaushaltssatzung des
Mittelschulverbandes Eiselfing
Die Nachtragshaushaltssatzung 2021 des Mittelschulverbandes Eisel-
fing wurde im Amtsblatt des Landkreises Rosenheim Nr. 42/2021 vom 
26.11.2021 bekannt gemacht und ist damit zum 01.01.2021 in Kraft getreten.

Die Nachtragshaushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile.

Der Nachtratshaushaltsplan liegt während seiner Gültigkeit in der Ge-
schäftsstelle des Mittelschulverbandes Eiselfing, das ist die Gemeindever-
waltung Eiselfing, Am Pfarrstadl 1, 83549 Eiselfing, während der allgemei-
nen Parteiverkehrszeiten zur Einsichtnahme auf.

stadtbauamt
13. Änderung des Flächennutzungsplanes
Vollzug des Baugesetzbuches (BauGB);
Beteiligung der Öffentlichkeit zur 13. Änderung des gemeinsamen Flä-
chennutzungsplanes für den Raum Wasserburg a. Inn im Gebiet der Ge-
meinde Edling und der Stadt Wasserburg a. Inn – Förmliche öffentliche 
Auslegung gem. § 3 Abs. 2 BauGB

Der Entwurf zur 13. Änderung des gemeinsamen Flächennutzungsplanes 
für den Raum Wasserburg a. Inn im Gebiet der Gemeinde Edling und der 
Stadt Wasserburg a. Inn, gefertigt vom Architekturbüro Jocher, Wasserburg 
a.Inn, in der Fassung vom 17.11.2021 liegt einschließlich Begründung und 
Umweltbericht gem. § 3 Abs. 2 BauGB in der Zeit vom 

vom 24.01.2022 bis einschließlich 25.02.2022

im Rathaus der Stadt Wasserburg a. Inn, Marienplatz 2, 83512 Wasserburg 
a. Inn, Zimmer Nr. 31, III. Stock, in der Zeit von Montag bis Freitag von 8 
Uhr bis 12.30 Uhr, Montag und Dienstag von 14 Uhr bis 16 Uhr und am 
Donnerstag von 14 Uhr bis 17 Uhr zur Einsichtnahme öffentlich aus.

Die 13. Änderung beinhaltet:

1. Gemeinde Edling

1.1 Darstellung einer Fläche für den Gemeinbedarf, FlNrn. 405/1 und 
383/1, Gemarkung Edling

1.2 Darstellung eines allgemeinen Wohngebietes, FlNr. 135 (Teilfläche), Ge-
markung Edling

2. Stadt Wasserburg a. Inn

2.1 Darstellung eines Gewerbegebietes, FlNrn. 1049 (Teilfläche), 1049/1 
und 1056 (Teilfläche), Gemarkung Wasserburg a. Inn

2.2 Darstellung eines allgemeinen Wohngebietes, FlNrn. 610/6, 610/11, 
629/25 und 740/6 (Teilfläche), Gemarkung Wasserburg a. Inn

Die beabsichtigten Änderungen sind aus den zusätzlich beigefügten Lage-
plänen ersichtlich, die Bestandteil dieser Bekanntmachung sind. 

Wesentliche umweltbezogene Stellungnahmen liegen mit aus.

Es sind folgende Arten umweltbezogener Informationen verfügbar:

Neben dem Umweltbericht, der zu den nachfolgend genannten Schutzgü-
tern Aussagen enthält, sind folgende Arten umweltbezogener Stellungnah-
men verfügbar:

Boden
Übersichtsbodenkarte M 1 : 25 000, Hinweis des Wasserwirtschaftsamtes 
Rosenheim auf eine Verdachtsfläche für Altablagerung, nähe allgemeines 
Wohngebiet in Edling.

Wasser
Hinweise in der Stellungnahme des Wasserwirtschaftsamtes Rosenheim auf 
die Lage des allgemeinen Wohngebietes in Wasserburg a. Inn im Risikoge-
biet „HQextrem“ und Aussagen zu wild abfließenden Wasser, allgemeine 
Aussagen zu Starkniederschlägen.

Klima, Luft
Allgemeine Hinweise zur Verbesserung des lokalen Mikroklimas in den 
Baugebieten.

Tiere, Pflanzen
Aussagen der unteren Naturschutzbehörde beim Landratsamt Rosenheim 
zum Erhalt des bestehenden Gehölz- und Baumbestandes in den Baugebie-

ten, Stellungnahme des Amtes für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
Rosenheim mit Hinweisen zu Waldabständen und zu möglichen Gefahren 
aufgrund von Sturmwürfen in den Baugebieten der Gemeinde Edling.

Mensch
Stellungnahme der Deutschen Bahn AG mit Hinweisen zu geplanten Bahn-
anlagen und auf das Planfeststellungsverfahren zur Elektrifizierung der 
Bahnstrecke Grafing-Wasserburg a. Inn, die keine Lärmvorsorgemaßnah-
men begründen.

Landschaft, Landschaftsbild
Forderung der unteren Naturschutzbehörde, im Bereich des Gewerbege-
bietes in Wasserburg a. Inn das Landschaftsbild durch Eingrünungsmaß-
nahmen zu schützen.

Kulturgüter

Stellungnahme des Bayerischen Landesamtes für Denkmalpflege mit dem 
Hinweis auf Boden und Einzeldenkmäler in den Baugebieten der Gemein-
de Edling und im allgemeinen Wohngebiet in Wasserburg a. Inn.

Es wird darauf hingewiesen, dass Stellungnahmen während der Ausle-
gungsfrist abgegeben werden können und dass nicht fristgerecht abgege-
bene Stellungnahmen bei der Beschlussfassung über die Änderung des Flä-
chennutzungsplanes unberücksichtigt bleiben können. 

Ergänzend dazu wird darauf hingewiesen, dass eine Vereinigung im Sin-
ne des § 4 Abs. 3 Satz 1 Nr. 2 des Umwelt-Rechtsbehelfsgesetzes in einem 
Rechtsbehelfsverfahren nach § 7 Abs. 2 des Umwelt-Rechtsbehelfsgesetzes 
gemäß § 7 Abs. 3 Satz 1 des Umwelt-Rechtsbehelfsgesetzes mit allen Einwen-
dungen ausgeschlossen ist, die sie im Rahmen der Auslegungsfrist nicht oder 
nicht rechtzeitig geltend gemacht hat, aber hätte geltend machen können.

Datenschutz:
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der Grundlage der 
Art. 6 Abs. 1 Buchst. e der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) in Ver-
bindung mit § 3 BauGB und dem Bayerischen Datenschutzgesetz (BayDSG). 
Sofern sie ihre Stellungnahme ohne Absenderangaben abgeben, erhalten sie 
keine Mitteilung über das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen 
entnehmen sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informations-
pflichten im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich ausliegt.

Der Inhalt dieser Bekanntmachung und die nach § 3 Abs. 2 Satz 1 BauGB 
auszulegenden Unterlagen sind zusätzlich im Internet unter der Internet-
adresse

www.wasserburg.de/bekanntmachungen

eingestellt.

Wasserburg a. Inn, 05.01.2022
Stadt Wasserburg a. Inn

Michael Kölbl
1.Bürgermeister

13. Änderung Flächennutzungsplan;
Edling, Gemeinbedarfsfläche



seite 51/2022

13. Änderung Flächennutzungsplan;
Stadt Wasserburg a. Inn, Allgemeines Wohngebiet ehem. Essigfabrik

14. Änderung des Flächennutzungsplanes
Vollzug des Baugesetzbuches (BauGB);
Beteiligung der Öffentlichkeit zur 14. Änderung des gemeinsamen Flä-
chennutzungsplanes für den Raum Wasserburg a. Inn - frühzeitige Un-
terrichtung und Erörterung gem. § 3 Abs. 1 BauGB

Der Entwurf zur 14. Änderung des gemeinsamen Flächennutzungsplanes 
für den Raum Wasserburg a. Inn, gefertigt vom Architekturbüro Jocher, 
Wasserburg a.Inn, in der Fassung vom 17.11.2021, einschließlich Begrün-
dung und Umweltbericht, letzterer gefertigt von der Landschaftsarchitek-
turbüro Niederlöhner, Wasserburg a. Inn, liegt im Rahmen der frühzeitigen 
Unterrichtung und Erörterung gem. § 3 Abs. 1 BauGB in der Zeit 

vom 24.01.2022 bis einschließlich 25.02.2022

im Rathaus der Stadt Wasserburg a. Inn, Marienplatz 2, 83512 Wasserburg 
a. Inn, Zimmer Nr. 31, III. Stock, in der Zeit von Montag bis Freitag von 8 
Uhr bis 12.30 Uhr, Montag und Dienstag von 14 Uhr bis 16 Uhr und am 
Donnerstag von 14 Uhr bis 17 Uhr zur Einsichtnahme öffentlich aus.

Die 13. Änderung beinhaltet im Gebiet der Stadt Wasserburg a. Inn die 
Darstellung eines Sondergebietes für einen großflächigen Zweiradhandel 
auf dem Grundstück, FlNr. 2103/1 der Gemarkung Wasserburg a. Inn

Die beabsichtigte Änderung ist aus dem nachfolgenden Lageplan ersicht-
lich, der Bestandteil dieser Bekanntmachung ist. 

13. Änderung Flächennutzungsplan;
Edling, Allgemeines Wohngebiet

13. Änderung Flächennutzungsplan;
Stadt Wasserburg a. Inn, Gewerbegebiet Am Burgfrieden

Während der Auslegung wird gem. § 3 Abs. 1 BauGB über die allgemeinen 
Ziele und Zwecke der Planung, sich wesentlich unterscheidende Lösungen, 
die für die Neugestaltung oder Entwicklung des Gebiets in Betracht kommen, 
und die voraussichtlichen Auswirkungen der Planung öffentlich unterrichtet. 
Gleichzeitig wird Gelegenheit zur Äußerung und Erörterung gegeben.

Datenschutz:
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der Grundlage der 
Art. 6 Abs. 1 Buchst. e der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) in Ver-
bindung mit § 3 BauGB und dem Bayerischen Datenschutzgesetz (BayDSG). 
Sofern sie ihre Stellungnahme ohne Absenderangaben abgeben, erhalten sie 
keine Mitteilung über das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen 
entnehmen sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informations-
pflichten im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich ausliegt.

Der Inhalt dieser Bekanntmachung und die nach § 3 Abs. 1 BauGB auszu-
legenden Unterlagen sind zusätzlich im Internet unter der Internetadresse

www.wasserburg.de/bekanntmachungen

eingestellt.

Wasserburg a. Inn, 14.07.2021

Michael Kölbl
1. Bürgermeister



seite 6 1/2022

Bebauungsplan „Salzburger Straße“
Vollzug des Baugesetzbuches (BauGB);
8. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 10 „Salzburger Straße“ – frühzei-
tige Beteiligung der Öffentlichkeit gem. § 3 Abs. 1 BauGB

Der Stadtrat hat in der Sitzung vom 30.09.2021 beschlossen, den Bebau-
ungsplan Nr. 10 „Salzburger Straße“ zu ändern.

Der Geltungsbereich der Änderung umfasst das Grundstück Flurnr. 2103/1 
der Gemarkung Wasserburg a. Inn und ist aus nachfolgendem Lageplan 
ersichtlich, der Bestandteil dieser Bekanntmachung ist:

stadtbauamt
Außenbereichssatzung
„Salzburger Straße“
Vollzug des Baugesetzbuches (BauGB);
Erlass einer Satzung über die erleichterte Zulässigkeit von Vorhaben im 
Außenbereich an der Salzburger Straße - Öffentlichkeitsbeteiligung gem. 
§ 35 Abs. 6 Satz 5 i. V. m. § 13 Abs. 2 Satz 1 Nr. 2 und § 3 Abs. 2 BauGB

Der Stadtrat hat in der Sitzung am 16.12.2021 beschlossen, für den Außenbe-
reich an der Salzburger Straße eine Satzung gem. § 35 Abs. 6 BauGB zu erlassen.

Der Geltungsbereich der Außenbereichssatzung umfasst die Grundstücke 
FlNrn. 1254/1, 1254/2, 1254/3, 1254/4, 1254/5, 1254/9, 1254/10 (Teilflä-
che),1254/11 und 1255/3 (Teilfläche) der Gemarkung Wasserburg a. Inn 
und ist aus nachfolgendem Lageplan ersichtlich, der Bestandteil dieser 
Bekanntmachung ist:

Ziele und Zweck der Planung:

Mit der Änderung des Bebauungsplanes sollen die planungsrechtlichen 
Voraussetzungen für einen großflächigen Zweiradhandel geschaffen wer-
den. Dazu ist die Festsetzung eines Sondergebietes gem. § 11 Abs. 3 Satz 1 
Nr. 2 der Baunutzungs-verordnung erforderlich.

Der Entwurf der 8. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 10 „Salzburger Stra-
ße“, gefertigt vom Architekturbüro Jocher, Wasserburg a. Inn, liegt in der 
Fassung vom 16.12.2021 mit Begründung und Umweltbericht in der Zeit 

vom 24.01.2022 bis einschließlich 25.02.2022

im Rathaus der Stadt Wasserburg a. Inn, Marienplatz 2, 83512 Wasserburg 
a. Inn, Zimmer Nr. 31, III. Stock, während der allgemeinen Dienststunden 
von Montag bis Freitag in der Zeit von 8 Uhr bis 12.30 Uhr, Montag und 
Dienstag von 14 Uhr bis 16 Uhr sowie am Donnerstag von 14 Uhr bis 17 
Uhr öffentlich aus.

Während der Auslegung wird gem. § 3 Abs. 1 BauGB über die allgemeinen 
Ziele und Zwecke der Planung, sich wesentlich unterscheidende Lösungen, 
die für die Neugestaltung oder Entwicklung des Gebiets in Betracht kommen, 
und die voraussichtlichen Auswirkungen der Planung öffentlich unterrichtet. 
Gleichzeitig wird Gelegenheit zur Äußerung und Erörterung gegeben.

Datenschutz:
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der Grundlage der 
Art. 6 Abs. 1 Buchst. e der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) in Ver-
bindung mit § 3 BauGB und dem Bayerischen Datenschutzgesetz (BayDSG). 
Sofern sie ihre Stellungnahme ohne Absenderangaben abgeben, erhalten sie 
keine Mitteilung über das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen 
entnehmen sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informations-
pflichten im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich ausliegt.

Der Inhalt dieser Bekanntmachung und die nach § 3 Abs. 1 BauGB auszu-
legenden Unterlagen sind zusätzlich im Internet unter der Internetadresse

www.wasserburg.de/bekanntmachungen

eingestellt.

Wasserburg a. Inn, 05.01.2022
Stadt Wasserburg a. Inn

Michael Kölbl
1.Bürgermeister

Maßgebend für das Verfahren zum Erlass der Satzung ist der Entwurf des 
Stadtbauamtes Wasserburg a. Inn in der Fassung vom 22.12.2021.

Es wird keine Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB durchgeführt. We-
sentliche umweltbezogene Stellungnahmen liegen nicht vor.

Der Entwurf der Außenbereichssatzung in der Fassung vom 22.12.2021 
liegt in der Zeit 

vom 24.01.2022 einschließlich 25.02.2022

im Rathaus der Stadt Wasserburg a. Inn (83512 Wasserburg a. Inn, Marien-
platz 2, Zimmer 31, III. Stock) öffentlich aus und kann während der allge-
meinen Dienstzeiten (Montag bis Freitag von 8 Uhr bis 12.30 Uhr, Montag 
und Dienstag von 14 Uhr bis 16 Uhr sowie am Donnerstag von 14 Uhr bis 
17 Uhr) eingesehen werden. 

Stellungnahmen können während der genannten Frist schriftlich oder 
mündlich zur Niederschrift abgegeben werden.

Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei der Be-
schlussfassung über die Satzung unberücksichtigt bleiben.

Datenschutz:
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der Grundlage der 
Art. 6 Abs. 1 Buchst. e der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) in Ver-
bindung mit § 3 BauGB und dem Bayerischen Datenschutzgesetz (BayDSG). 
Sofern sie ihre Stellungnahme ohne Absenderangaben abgeben, erhalten sie 
keine Mitteilung über das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen 
entnehmen sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informations-
pflichten im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich ausliegt.

Gem. § 4a Abs. 4 Satz 1 BauGB ist der Inhalt der ortsüblichen Bekanntma-
chung gem. § 3 Abs. 2 BauGB und die nach § 3 Abs. 2 Satz 1 BauGB auszu-



seite 71/2022

legenden Unterlagen (hier Entwurf der Außenbereichssatzung) im Internet 
unter der Adresse 

www.bekanntmachungen.wasserburg.de

zu finden.

Wasserburg a. Inn, 05.01.2022

Michael Kölbl
1. Bürgermeister

Bebauungsplan „Oberes Burgerfeld“
Vollzug des Baugesetzbuches (BauGB);
9. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 2 „Oberes Burgerfeld“ im be-
schleunigten Verfahren gem. § 13a BauGB – Frühzeitige Unterrichtung 
und Erörterung gem. § 3 Abs. 1 BauGB

Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 25.11.2021 beschlossen, den Bebau-
ungsplan Nr. 2 „Oberes Burgerfeld“ im beschleunigten Verfahren nach 
§ 13a BauGB ohne Durchführung einer Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 
BauGB zu ändern. 

Der Geltungsbereich künftigen Bebauungsplanes umfasst das Grundstück 
Flurnr. 975 der Gemarkung Wasserburg a. Inn und ist aus nachfolgendem 
Lageplan ersichtlich, der Bestandteil der Bekanntmachung ist:

und die voraussichtlichen Auswirkungen der Planung öffentlich unterrichtet. 
Gleichzeitig wird Gelegenheit zur Äußerung und Erörterung gegeben.

Datenschutz:
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der Grundlage der 
Art. 6 Abs. 1 Buchst. e der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) in Ver-
bindung mit § 3 BauGB und dem Bayerischen Datenschutzgesetz (BayDSG). 
Sofern sie ihre Stellungnahme ohne Absenderangaben abgeben, erhalten sie 
keine Mitteilung über das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen 
entnehmen sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrecht-liche Informations-
pflichten im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich ausliegt.

Der Inhalt dieser Bekanntmachung und die nach § 3 Abs. 1 BauGB auszu-
legenden Unterlagen sind zusätzlich im Internet unter der Internetadresse

www.wasserburg.de/bekanntmachungen

eingestellt.

Wasserburg a. Inn, 10.01.2022
Stadt Wasserburg a. Inn

Michael Kölbl
1. Bürgermeister

Ende des amtlichen Teils

stadtwerke wasserburg
Stellenangebot: Sachbearbeiter/-in
für das Kundencenter
Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt für unser Kundencenter einen

Sachbearbeiter (m/w/d) Vollzeit (39 Stunden / Woche)
als Teammitglied unserer Verbrauchsabrechnung/Kundenberatung Strom- 
& Wasserversorgung

Ihr Aufgabengebiet:

n	Persönliche, telefonische und schriftliche Kundenbetreuung und -bera-
tung im Bereich der Strom- und Wasserversorgung

n	Bearbeitung von Stamm- und Bewegungsdaten von Privat- und Ge-
werbekunden 

n	Überwachung und Bearbeitung von Aufgaben der elektronischen 
Marktkommunikation

n	Eigenverantwortliche Erstellung/Bearbeitung von An-, Ab- und Um-
meldungen gemäß den gesetzlichen Vorschriften

n	INVOIC-Prüfung der eingehenden Netznutzungsrechnungen
n	Vorbereitung und Mitarbeit bei der Jahresverbrauchsabrechnung für 

alle Kunden 

Wir erwarten:

n	abgeschlossene kaufmännische Berufsausbildung
n	Berufserfahrung und Kenntnisse der Geschäftsprozesse in der Energie-

wirtschaft sind von Vorteil
n	Kenntnisse/Erfahrungen mit ERP-Systemen (z.B. CS Schleupen) und 

MS-Office-Programmen
n	Einsatzbereitschaft, Teamfähigkeit, Kommunikationsstärke, gute Um-

gangsformen, kooperatives und verbindliches Verhalten gegenüber un-
seren Kunden, sowie eine schnelle Auffassungsgabe

Wir bieten:

n	einen unbefristeten, abwechslungsreichen und anspruchsvollen Ar-
beitsplatz in einem engagierten und motivierten Team bei gleitenden 
Arbeitszeiten

n	persönliche und fachliche Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten
n	eine leistungsgerechte Vergütung nach TVöD und den üblichen Sozial-

leistungen
n	ein angenehmes Arbeitsklima an einem attraktiven Arbeitsplatz
n	Leistungen im Rahmen eines betrieblichen Gesundheitsmanagements

Ihre aussagekräftige Bewerbung, mit Angabe des frühestmöglichen Ein-
trittsdatums, senden Sie bitte
bis spätestens 16.01.2022 an:

Stadtwerke Wasserburg a. Inn
Max-Emanuel-Platz 6
83512 Wasserburg a. Inn

bzw. vorzugsweise per E-Mail an: personal@stadtwerke-wasserburg.de

Für Fragen vorab steht Ihnen unsere Frau Rieplhuber unter 08071 9088-12 
jederzeit gerne zur Verfügung.

Maßgebend für die öffentliche Auslegung im Rahmen der Unterrichtung 
und Erörterung gem. § 3 Abs. 1 BauGB ist der Entwurf des Bebauungspla-
nes in der Fassung vom 10.01.2022.

Mit der Änderung des Bebauungsplanes sollen für das Grundstück FlNr. 
975 die Baugrenzen neu bestimmt werden um damit die bauplanungs-
rechtlichen Voraussetzungen für eine Erweiterung des Bestandsgebäudes 
zu schaffen.

Der Bebauungsplan wird im beschleunigten gem. § 13a BauGB geändert. 
Es wird keine Umweltprüfung gem. § 2 Abs. 4 BauGB durchgeführt (§ 13a 
Abs.2 Nr. 1 i. V. m. § 13 Abs. 3 Satz 1 BauGB.

Der Entwurf des Bebauungsplanes in der Fassung vom 10.01.2022 liegt mit 
Begründung in der Zeit vom

24.01.2022 bis einschließlich 25.02.2022 

im Rathaus der Stadt Wasserburg a. Inn (Marienplatz 2, 83512 Wasserburg 
a. Inn, Zimmer 31, III. Stock) von Montag bis Freitag in der Zeit von 8 Uhr 
bis 12.30 Uhr, Montag und Dienstag von 14 Uhr bis 16 Uhr sowie am Don-
nerstag von 14 Uhr bis 17 Uhr öffentlich aus.

Während der Auslegung wird gem. § 3 Abs. 1 BauGB über die allgemeinen 
Ziele und Zwecke der Planung, sich wesentlich unterscheidende Lösungen, 
die für die Neugestaltung oder Entwicklung des Gebiets in Betracht kommen, 



seite 8 1/2022

Stadtverwaltung baut Online-Service aus
Inzwischen sind viele städtische Dienstleistungen auch via Internet möglich

Zahlreiche Behördengänge können inzwischen bequem, unkompliziert 
und rund um die Uhr auch von zu Hause aus erledigt werden. Rund 40 
Verfahren sind derzeit bei der Stadt im Einsatz und eine ganze Reihe an 
Leistungen ist schon in der Umsetzung. Ziel ist, im Sinne des Onlinezu-
gangsgesetzes künftig alle Dienstleistungen der Stadtverwaltung auch on-
line anzubieten.

Bereits seit Sommer sind Personenstandsurkunden des Standesamts über 
das Internet erhältlich. Geburtsurkunde, Eheurkunde, Lebenspartner-
schaftsurkunde und Sterbeurkunde können vollständig online beantragt 
werden. Anfallende Gebühren können dabei wahlweise über GiroPay oder 
PayPal beglichen werden. Von dieser Neuerung profitieren besonders viele 
Kunden, weil das Standesamt Wasserburg auch für benachbarte Gemein-
den zuständig ist.

Kürzlich kam bei den Online-Verfahren auch eine ganze Reihe an Leistun-
gen vom Bürgerbüro hinzu. So ist es ab sofort beispielsweise möglich, ein 
Gewerbe an-, um- oder abzumelden, ein einfaches Führungszeugnis oder 
eine Gewerbezentralregisterauskunft zu beantragen, eine Meldebeschei-
dung oder Melderegisterauskünfte einzuholen oder Voranmeldungen für 
eine Wohnsitzanmeldung oder einen Umzug zu tägigen. Die Formulare 
sind simpel aufgebaut und führen Schritt für Schritt durch die Verfahren.

Die Stadt Wasserburg legt großen Wert darauf, dass die Onlinedienste direkt 
an die jeweiligen EDV-Fachverfahren angebunden sind. Nur so können die 
Daten direkt übernommen und weiterverarbeitet werden. Mit umständlichen 
PDF-Formularen und manueller Datenübernahme wäre meist weder dem 
Bürger noch den Beschäftigten der Verwaltung geholfen. Die Vielzahl der bei 
der Stadt eingesetzten Fachverfahren ist dabei eine besondere Herausforde-
rung. Hinzu kommt die Schwierigkeit, dass noch immer für viele Verfahren 
eine persönliche Unterschrift gesetzlich vorgeschrieben ist. Mit der „Bayern-
ID“ steht für einige Dienste aber schon eine zeitgemäße Alternative bereit.

Bei der Stadtverwaltung beschäftigt sich bereits seit 2019 eine Arbeitsgrup-
pe mit der Umsetzung der Digitalisierung. Die Bereitstellung von Online-
Verfahren ist dabei nur ein Aspekt der vielen anstehenden Themen der 
Digitalisierung.

Probieren Sie die neuen Online-Dienste doch bei Gelegenheit aus. Sie errei-
chen diese über die städtische Internetseite entweder direkt über die Adres-
se www.wasserburg.de/onlineverfahren oder über die Beschreibungen bei 
den jeweiligen Leistungen. Auch über das BayernPortal, wo alle Dienstlei-
stungen der bayerischen Behörden und die Anmeldung für die Bayern-ID 
zu finden sind, gibt es direkte Links. Und auch über die neue BayernApp 
stehen alle Online-Verfahren der Stadt selbstverständlich zur Verfügung.

Neue Stadtbus-Tarife ab 1. Februar
Fragen und Antworten zu den neuen Fahrpreisen und den neuen Mög-
lichkeiten zum Kauf der Tickets

Ab 1. Februar fährt der Stadtbus Wasserburg werktags im Halbstundentakt. 
Damit wird das ÖPNV-Angebot in Wasserburg deutlich ausgeweitet und 
wesentlich verbessert.

Auch bei den Fahrpreisen und beim Vertrieb der Tickets kommt es zu einer 
Reihe von Neuerungen. Elf Jahre lang ist an den Preisen nichts geändert worden.

Zugegeben sollen die neuen Fahrpreise die Mehrausgaben durch die Fahrplan-
verbesserungen zumindest teilweise ausgleichen. Vor allen Dingen aber sollen 
die Neuerungen beim Verkauf der Tickets den Stadtbus pünktlicher und zu-
verlässiger machen, indem der Ticketverkauf in den Bussen reduziert wird.

Was sind die wesentlichen Änderungen beim Tarif?

Einführung von Fahrkartenautomaten und eines Handytickets

Neu eingeführt werden Fahrkartenautomaten an den wichtigsten Haltestel-
len und ein HandyTicket. Wer künftig am Automaten oder über die App 
seine Tickets kauft, fährt besonders günstig und wird preislich belohnt.

Neue flexible Vierteljahreskarte

Die neue Vierteljahreskarte ist drei Monate ab Kauf gültig und übertragbar. 
Sie kann so auch von verschiedenen Personen genutzt werden.

Einfacherer Tarif für Schüler und Jugendliche

Der Tarif gilt künftig bis einschließlich 20 Jahre (U 21). Ein Altersnach-
weis ist ausreichend, eine Berechtigungskarte ist nicht mehr erforderlich. 
Während einer Ausbildung können Jahreskarten sogar bis einschließlich 24 
Jahre beantragt werden.

Gibt es auch Änderungen bei den Jahreskarten?

Ja, die Gültigkeitsdauer kann jetzt frei gewählt werden.

Die Jahreskarten werden künftig sofort ausgestellt oder ab einem beliebigen Tag 
innerhalb von vier Wochen. Die Gültigkeit beginnt also nicht mehr zwingend ab 
1. eines Monats. Wartezeiten und Fristen für den Bestellvorgang entfallen damit.

Warum werden Automaten und ein Handy-Ticket eingeführt?

Der Stadtbus soll pünktlicher werden.

Die häufig schwierige Verkehrslage in Wasserburg lässt sich leider kaum än-
dern. Aber die vielen ebenfalls zeitraubenden Ticketverkäufe durch das Fahr-
personal können reduziert werden. Hierfür werden die Grundlagen geschaffen.

Das ist auch der Grund, warum es im Bus künftig nur noch Einzeltickets 
gibt – zu einem etwas höheren Preis. Durch entsprechende Anreize wird es 
künftig attraktiver, Tickets schon vorab zu lösen.

Wo sind künftig welche Tickets erhältlich?

An den Automaten und über die App gibt es in Zukunft alle Tickets au-
ßer Jahreskarten.
Jahreskarten gibt es im Bürgerbüro.
Im Bus gibt es nur noch Einzeltickets.

Die 10-Fahrten-Karte kann voraussichtlich nicht sofort über die App ange-
boten werden, wird aber technisch so bald wie möglich nachgerüstet.

Wo werden die neuen Automaten aufgestellt?

n	 Reitmehring, Wasserburg Bahnhof
n	 Gabersee Inn-Salzach-Klinikum (stadteinwärts)
n	 Wasserburg Stadt Busbahnhof
n	 Rosenheimer Straße, Sparkasse
n	 Badria
n	 Watzmannstraße (vsl. ab April, stadteinwärts)

Das sind die meist frequentierten Haltestellen. Somit gibt es in allen Stadt-
teilen entlang der Stadtbuslinie Automaten.

An Haltestellen mit Automaten entfällt der Ticketverkauf im Bus.

Welche Bezahlmöglichkeiten gibt es am Automaten?

Es kann bar mit Münzen oder bequem mit EC-Karte bezahlt werden.

Was, wenn es an meiner Haltestelle keinen Automaten gibt?

Bitte nutzen Sie vorzugsweise Zeitkarten, 10-Fahrten-Karten oder ein 
Handyticket.

Anschaffung und Wartung der Automaten sind teuer und aufwändig. Des-
halb können leider nicht alle Haltestellen ausgerüstet werden.

Welche App ist für das Handy-Ticket erforderlich?

Die WOHIN·DU·WILLST-App

Die App ist außerdem ein Mobilitätsplaner mit umfassender Fahrplanaus-
kunft. Erhältlich ist die App für Android und iOS.

Die App wird derzeit noch technisch für den Stadtbus Wasserburg vorbereitet.

Werden auch Entwerter eingeführt?

Ja, in den neuen Stadtbussen

Am Entwerter können 10-Fahrten-Karten dann von den Fahrgästen selbst-
ständig entwertet werden. In allen anderen Bussen bitte auch weiterhin das 
Ticket vom Fahrer oder der Fahrerin entwerten lassen. Am Automaten ge-
kaufte Einzeltickets sind bereits entwertet und 90 Minuten gültig.

Wie kann ich besonders günstig fahren?

Bei Nutzung eines Handytickets gibt es 10 Prozent Rabatt!

Alle Handy-Tickets in der WOHIN·DU·WILLST-App sind 10 Prozent gün-
stiger als am Automaten.

Wer regelmäßig mit dem Stadtbus unterwegs ist, sollte die Anschaffung 
einer Jahreskarte prüfen. Inhaber eines Wasserburg Passes bekommen 50 
Prozent Ermäßigung.

Innerhalb einer Familie oder bei gemeinsamer Nutzung beispielsweise mit 
einem Nachbarn ist vielleicht die neue Vierteljahreskarte sinnvoll.

Wie lange bleiben alte Tickets noch gültig?

10-Fahrten-Karten bleiben bis Ende April 2022 gültig.

Bitte brauchen Sie alte Tickets zum alten Tarifstand in den drei Monaten 
Übergangszeit noch auf. Jahreskarten gelten selbstverständlich bis zum 
Ende der aufgedruckten Gültigkeit.



seite 91/2022

energiedialog wasserburg 2050
Sprechstunde der Energieberater
Der Energiedialog Wasserburg 2050 bietet nach wie vor kostenlose Kurz-
beratungen an.

Sie wollen neu Bauen, Sanieren oder Erweitern? Oder Sie wollen einfach 
den energetischen Zustand ihrer Immobilie einschätzen? Der Energiedia-
log Wasserburg 2050 bietet hierzu kostenlose Kurzberatungen an.

Die rund 30-minütige Beratung richtet sich sowohl an Eigentümer/-innen 
als auch an Nutzer/-innen von Immobilien in Wasserburg.

Sie wünschen einen Termin?
Dann können Sie diesen individuell vereinbaren:
Stadtwerke Wasserburg a. Inn, Telefon 08071 9088-18,
energieberatung(@)stadtwerke-wasserburg.de

landratsamt rosenheim
Erhebungsbeauftrage für den
Zensus 2022 gesucht
Die Erhebungsstelle Landkreis Rosenheim sucht für den Zensus 2022 für 
den Zeitraum Mai bis August 2022

Erhebungsbeauftrage – Interviewer/innen (m/w/d)

Im Jahr 2022 wird durch die Statistischen Ämter des Bundes und der Län-
der gemeinsam mit den Kommunen die größte Bevölkerungsumfrage 
Deutschlands - der Zensus - durchgeführt. Der Zensus findet nur alle zehn 
Jahre statt und ermittelt Bevölkerungs-, Gebäude- und Wohnungsdaten. 
Seine Ergebnisse sind die Planungsgrundlage für politische, wirtschaftliche 
und gesellschaftliche Entscheidungen in Bund, Ländern und Kommunen.

Für die Befragungen von Haushalten und an Wohnheimen im Landkreis 
Rosenheim sucht die Erhebungsstelle Landkreis Rosenheim für den Zeit-
raum von Mai bis August 2022 ca. 430 zuverlässige Interviewerinnen und 
Interviewer, sog. Erhebungsbeauftragte (m/w/d).

Was sind Ihre Aufgaben?

n	Sie führen kurze persönliche Interviews mit den Auskunftspflichtigen 
durch. Hierzu suchen Sie die Ihnen zugewiesenen Anschriften im Vorfeld 
auf und kündigen sich schriftlich bei den Bürgerinnen und Bürgern an.

n	Zum angekündigten Termin stellen Sie vor Ort Fragen zur Person und 
ggf. weiteren Haushaltsmitgliedern

n	Dokumentation der Ergebnisse
n	Übermittlung der Ergebnisse/Unterlagen an die Erhebungsstelle
n	Vor Beginn Ihrer Tätigkeit erhalten Sie eine Schulung und werden auf 

Ihre Aufgaben vorbereitet

Welche Voraussetzungen werden gefordert?

n	Volljährigkeit und Wohnsitz in Deutschland zum Zensusstichtag 
(15. Mai 2022)

n	Verschwiegenheit
n	gewissenhafter Umgang mit vertraulichen Informationen
n	Gute Deutschkenntnisse
n	Zuverlässigkeit und Genauigkeit
n	Verantwortungsbewusstsein
n	gute Arbeitsorganisation
n	Zeitliche Flexibilität und Mobilität 
n	sympathisches und sicheres Auftreten sowie ausgeprägte Kommunika-

tionsfähigkeit
n	die Teilnahme an einer Schulung im Frühjahr 2022

Was bieten wir Ihnen?

n	Eine Aufwandsentschädigung für Ihre ehrenamtliche Tätigkeit, steuerfrei
n	Fahrtkostenerstattung
n	Schulung und Vorbereitung für Ihre Tätigkeit
n	Materialausstattung für die Befragung (Tasche, Kugelschreiber, etc.)

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann senden Sie der Erhebungsstelle 
Landkreis Rosenheim das vollständig ausgefüllte Bewerbungsformular, 
das sie auf der Homepage unter www.landkreis-rosenheim.de/karriere 

Tarif 

*Die Einzelfahrkarte ist im Vorverkauf (Automat, App) vergünstigt.

Tarifbestimmungen und ausführliche Infos: www.wasserburg.de/stadtbus

Im Stadtgebiet Wasserburg a. Inn gilt der Stadtbus-Tarif auch in den Bussen der RVO.

Schüler/Auszubildende (mit Nachweis) erhalten Jahreskarten bis einschließlich 24 Jahre.

10-Fahrten-, Monats- und Vierteljahreskarten sind übertragbar.

Inhaber eines WasserburgPass bekommen auf Jahreskarten 50 % Nachlass.

Handytickets gibt es über die WOHIN·DU·WILLST-App

Erwachsene Kinder/Jugendliche Wo erhältlich?
bis 20 Jahre (U21)

Einzelfahrkarte 2,00 € 1,00 € Bus

1,50 € 0,70 € Automat, App

12,00 € 6,00 € Automat

Monatskarte 30,00 € 15,00 € Automat, App

Vierteljahreskarte 80,00 € 40,00 € Automat, App

Jahreskarte 220,00 € 110,00 € Bürgerbüro

10-Fahrten-Karte

Einzelfahrkarte
Vorverkauf*

Stand: Februar 2022

Auf Handy-Ticketsgibt es 10 % Rabatt!



seite 10 1/2022

oder https://www.landkreis-rosenheim.de/zensus-2022 unter der Rubrik 
„Erhebungsbeauftrage – Interviewer/innen (m/w/d) für den Zensus 2022 
gesucht!“ als Download finden, bis zum 10.02.2022 an:

Erhebungsstelle Landkreis Rosenheim
Wittelsbacherstraße 53
83022 Rosenheim
Tel. 08031 392-1244
Fax 08031 392-91244
zensus@lra-rosenheim.de

Ausbildungskompass kommt für
Stadt und Landkreis Rosenheim
Appell an Ausbildungsbetriebe: Jetzt registrieren und Lehrstellen in 
Broschüre bewerben

Im kommenden 
Jahr wird es zum 
ersten Mal einen 
Ausbildungskom-
pass für Stadt und 
Landkreis Rosen-
heim geben. Die 
Broschüre wird 
vorauss icht l ich 
nach den Pfingst-
ferien 2022 so-
wohl in gedruck-
ter als auch in 
digitaler Form 
erscheinen und 
einen Überblick 
über die Möglich-
keiten der Berufs-
ausbildung in der 
Region geben. Die 
Herausgeber Stadt 

und Landkreis Rosenheim rufen gemeinsam mit den Kooperationspart-
nern IHK-Geschäftsstelle Rosenheim, Kreishandwerkerschaft Rosenheim 
sowie der Bundesagentur für Arbeit Rosenheim die Ausbildungsbetriebe 
dazu auf, sich ab sofort zu registrieren und ihre Lehrstellenangebote, Prak-
tika sowie weitere Ausbildungsmöglichkeiten zu bewerben.

Der Ausbildungskompass richtet sich gezielt an Schülerinnen und Schüler, die 
sich in der Berufsorientierung befinden. Dabei gibt der Ausbildungskompass 
nicht nur umfassende Informationen über sämtliche Berufsbilder, sondern li-
stet gleichzeitig auf, welche Ausbildung in welchem Unternehmen der Region 
möglich ist. Neben den klassischen Lehrstellen haben Unternehmen zusätzlich 
die Möglichkeit ihre Ferienjobs, Praktika, ein Duales Studium, den Bundes-
freiwilligendienst, ein Freiwilliges Ökologisches Jahr oder ein Freiwilliges So-
ziales Jahr anzugeben. Der Ausbildungskompass soll nach Erscheinen in den 
Schulen von Stadt und Landkreis Rosenheim verteilt sowie dort auch aktiv 
im Unterricht eingesetzt werden. Der Ausbildungskompass ist unter www.aus-
bildungskompass.de auch als digitale Version landkreisübergreifend abrufbar.

Registrierung für Ausbildungskompass:

Ausbildungsbetriebe beziehungsweise Unternehmen und Einrichtungen 
mit Angeboten für Ferienjobs, Praktika, Duales Studium, Bundesfreiwil-
ligendienst, Freiwilliges Ökologisches Jahr oder Freiwilliges Soziales Jahr 
können sich unter www.ausbildungskompass.de registrieren. Pro inserier-
tes Ausbildungsangebot kostet der Eintrag in den Ausbildungskompass 60 
Euro (zzgl. Mehrwertsteuer).

mittelschule wasserburg
Endlich ist unser Fachraum Werken 
und Gestalten fertig!
Zeit „Danke“ zu sagen

Seit ein paar Jahren wurden verschiedene Versuche gestartet, das „Handar-
beitszimmer“ funktionaler zu gestalten und die Räumlichkeit besser auszu-
nutzen. Denn es fehlte an Stauraum und das ständige Hin- und Herschie-
ben der Tische zum Nähen war recht mühsam.

Es waren Schreiner im Haus, die ausgemessen haben und Angebote mach-
ten. Es wurden verschiedenste Ideen erdacht und wieder verworfen. Alles 
ohne Erfolg. Da dieses Jahr der Fachraum auch mit sehr großen Gruppen 
belegt ist, musste dringend eine Lösung her.

So wurde nach genauem 
Ausmessen im Internet 
gestöbert und nach einer 
kostengünstigen Lösung 
recherchiert. Diese wur-
de mit Hilfe von Rena-
te Blümlein-Lux auch 
gefunden. Dank der 
unkomplizierten Kom-
munikation mit Herrn 
Stadtkämmerer Doser 
hatten wir sehr schnell 
das „finanzielle OK“. 

Auch Herrn Burkard 
Lux möchte ich nicht 
unerwähnt lassen. Denn 
er half uns mit der gro-
ßen Lieferung und stell-
te uns seinen Hänger 
zur Verfügung. Nicht zu 
vergessen Herr Stefan 
Schrag, der in seiner Un-
terrichtszeit die Möbel 
mit seinen Schülern auf-
gebaut hat.

Klasse, war die Einsatz-
bereitschaft der P-Klas-
se! Denn sie waren der 
fleißige Trupp, der die 9 
Tische und 3 Regale zu-
sammenbaute. Ein Dan-
keschön auch an unsere 

Rektorin Frau Maria Albert, die die Leistung der Schüler honorierte. Mit 
einem Schokoladennikolaus und einem Brotzeitgutschein für den Pausen-
verkauf wurden sie für ihre Arbeit ein klein wenig belohnt.

Das alles war nur so einfach umsetzbar, da viele verschiedene Ebenen 
der Schulfamilie so unkompliziert zusammengearbeitet haben. VIELEN 
DANK dafür!

Inzwischen haben wir uns sehr gut im WG-Raum eingelebt und genießen 
die Annehmlichkeiten, die wir durch die neuen Möbel haben. Sie werden 
uns noch lange Freude bereiten.

S. Hinterstocker, FOL/EG

mittelschule wasserburg
Punsch- und Lebkuchenverkauf

An den Freitagen im Ad-
vent hatten Schüler und 
Lehrer in den Pausen 
die Möglichkeit, Punsch 
und Lebkuchen an der 
Mittelschule Wasserburg 
zu kaufen. Die SMV hat-
te die Idee einen solchen 
Stand zu organisieren 
und somit Geld für die 
Schule zu sammeln. Frau 
Tica und Herr Waldek-

ker erledigten zusammen mit einigen Schülern die Einkäufe und Organi-
sation für den Verkauf. Das Design und den Aufbau für den Stand haben 
sich die Schüler der 10bM ausgedacht. Unsere Schüler verkauften somit die 
Leckereien an ihre Mitschüler.

Der Stand war sehr beliebt und die bewirteten Schüler kamen mit dem 
Servieren kaum hinterher. Zwischen den zwei großen Pausen mussten die 
Tassen wieder gespült werden. Dies erledigten die Schüler aus der Klasse 
von Herrn Waldecker. Die Klasse 9a war somit eine große Hilfe für alle. 
Ein großes Dankeschön ist auch an Frau Altinger auszusprechen, die für 
das Wechselgeld sorgte und uns so kräftig unterstütze. Ebenso möchten wir 
Frau Tica danken, da sie beim Abwasch und auch bei der Reinigung des 
Punschkochers half. Den Verkauf führten die Schüler/-innen durch.

Die Mittelschule Wasserburg freute sich, ihren Schülern eine schöne Weih-
nachtszeit bereiten zu können. Der Punschverkauf wurde von der Schulgemein-
schaft gut angenommen und die SMV freut sich schon auf das nächste Jahr.

Autor: D. Schischkin, 10bM

AMBUKA© · Ambulante Kranken- u. Altenpfl ege
Am Gewerbering 7 A · 83533 Edling

Wir sind für Sie da:
 Ambulante Krankenpfl ege
 Palliativpfl ege
 Hauswirtschaftliche Versorgung
 Verhinderungspfl ege 
 Betreuung für Menschen mit Demenz 
 Krankenhausvermeidungspfl ege 
 Pfl egeberatung

Ihre Vorteile:
 Zuverlässigkeit unseres Teams
 Jahrelange Erfahrung 
Hohe Termintreue 
 Freundlichkeit
Hilfsbereitschaft
 Empathisches Team

AMBUKA©

Ambulante Kranken- und Altenpfl ege

Tel.: 0 80 71 - 95 54 1 · www.ambuka.de

AMBUKA

Ambulante Kranken- und Altenpfl ege

Tel.: 

www.ambuka.de
Tel. 0 80 71 / 95 54 1
AMBUKA©

... daheim ist es doch 

            am Schönsten!

www.bestattungshilfe-riedl.de

Persönliche Gestaltung von Trauerfeiern ∙ Individuelle Bestattungsformen 

Wir beraten Sie in unseren Geschäftsräumen oder auch gerne bei Ihnen zu Hause!

Tag und Nacht erreichbar!

0 80 71 / 9 20 46 40
Edling 0 80 71 / 5 26 44 40
Rettenbach 0 80 39 / 13 45
Haag i. OB 0 80 72 / 37 48 48
Ebersberg 0 80 92 / 8 84 03 
Höhenkirchen/Sieg. 0 81 02 / 9 98 68 77
Aying 0 80 95 / 87 59 08
Taufkirchen b. München 0 89 / 62 17 15 50

Wasserburg Bahnhofsplatz 4
Bestattungsvorsorge

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
✆0 39 44 - 3 61 60 · www.wm-aw.de
Wohnmobilcenter am Wasserturm

Qualifizierte und erfahrene Fachkräfte für alle Fächer, Klassen, Schulen

Prüfungsvorbereitung, Oster- und Pfingstferienkurse 

Spanisch, Mathe, Physik, Englisch, Französisch, Deutsch, BWR 

Beratung vor Ort: Montag - Freitag  14.30-17.00 Uhr

Tränkgasse 1  •  83512 Wasserburg  •  08071- 6619



 seite 111/2022

AMBUKA© · Ambulante Kranken- u. Altenpfl ege
Am Gewerbering 7 A · 83533 Edling

Wir sind für Sie da:
 Ambulante Krankenpfl ege
 Palliativpfl ege
 Hauswirtschaftliche Versorgung
 Verhinderungspfl ege 
 Betreuung für Menschen mit Demenz 
 Krankenhausvermeidungspfl ege 
 Pfl egeberatung

Ihre Vorteile:
 Zuverlässigkeit unseres Teams
 Jahrelange Erfahrung 
Hohe Termintreue 
 Freundlichkeit
Hilfsbereitschaft
 Empathisches Team

AMBUKA©

Ambulante Kranken- und Altenpfl ege

Tel.: 0 80 71 - 95 54 1 · www.ambuka.de

www.ambuka.de
Tel. 0 80 71 / 95 54 1
AMBUKA©

... daheim ist es doch 

            am Schönsten!

www.bestattungshilfe-riedl.de

Persönliche Gestaltung von Trauerfeiern ∙ Individuelle Bestattungsformen 

Wir beraten Sie in unseren Geschäftsräumen oder auch gerne bei Ihnen zu Hause!Wir beraten Sie in unseren Geschäftsräumen oder auch gerne bei Ihnen zu Hause!

Tag und Nacht erreichbar!

0 80 71 / 9 20 46 400 80 71 / 9 20 46 40
Edling 0 80 71 / 5 26 44 400 80 71 / 5 26 44 40
Rettenbach 0 80 39 / 13 450 80 39 / 13 45
Haag i. OB 0 80 72 / 37 48 480 80 72 / 37 48 48
Ebersberg 0 80 92 / 8 84 03 0 80 92 / 8 84 03 
Höhenkirchen/Sieg. 0 81 02 / 9 98 68 77Höhenkirchen/Sieg. 0 81 02 / 9 98 68 77
Aying 0 80 95 / 87 59 080 80 95 / 87 59 08
Taufkirchen b. München 0 89 / 62 17 15 50Taufkirchen b. München 0 89 / 62 17 15 50

WasserburgWasserburg Bahnhofsplatz 4Bahnhofsplatz 4Bahnhofsplatz 4
Bestattungsvorsorge

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
✆0 39 44 - 3 61 60 · www.wm-aw.de
Wohnmobilcenter am Wasserturm

Qualifizierte und erfahrene Fachkräfte für alle Fächer, Klassen, Schulen

Prüfungsvorbereitung, Oster- und Pfingstferienkurse 

Spanisch, Mathe, Physik, Englisch, Französisch, Deutsch, BWR

Beratung vor Ort: Montag - Freitag  14.30-17.00 Uhr

Tränkgasse 1  • 83512 Wasserburg  • 08071- 6619



seite 12 1/2022

montessori haus für kinder
wasserburg 

Anmeldetag für das Kita-Jahr 2022/2023
Unser Anmeldetag für das Kita-Jahr 22/23 wird am Montag, 31.01.2022, 
um 18.30 Uhr stattfinden.

An diesem Abend erwarten Sie Informationen und Einblicke rund um und 
in unser Haus und um das Anmeldeverfahren. Gerne beantworten wir da-
bei auch Ihre Fragen. Angesichts der coronabedingten Situation wird der 
Anmeldetag auch dieses Mal wieder online stattfinden.

Wenn Sie an unserem Anmeldetag teilnehmen möchten, bitten wir um An-
meldung. Den Link zur Anmeldung finden Sie auf unserer Webseite www.
montessori-wasserburg.de unter dem Reiter „Anmeldung“.

Wir werden Ihnen dann ein paar Tage vor dem Termin die Zugangsdaten 
für die Online-Veranstaltung schicken. Wir freuen uns auf Sie!

fosbos
Anmeldung an der Beruflichen Ober-
schule für das Schuljahr 2022/23 

Sie wollen an der Beruflichen Oberschule die Fachhochschulreife oder 
Hochschulreife erwerben? Sie wollen in der Internationalen Vorklasse ei-
nen mittleren Schulabschluss erwerben? Dann melden Sie sich an der Be-
ruflichen Oberschule Wasserburg a. Inn an.

Auf der Startseite unserer Homepage finden Sie ein sehr informatives Video 
unserer Beratungslehrkraft, in dem sich die Berufliche Oberschule Wasser-
burg - Fachoberschule und Berufsoberschule - vorstellt.

Onlineanmeldung ab 7. Februar 2022 unter www.fosbos-wasserburg.de. 
Präsenzanmeldung vom 7. bis 18. März 2022 in der Beruflichen Oberschu-
le Wasserburg, Klosterweg 21, 83512 Wasserburg a. Inn, Tel. 08071 1040 0.

Nikolo bum bum - der Nikolaus ging um
Der Kinder- und Jugendförderverein Reitmehring hat auch dieses Jahr ei-
nen Nikolausservice angeboten. Unser Nikolaus hat in Begleitung von ei-
nem Engerl und Kramperl die Kinder besucht. Die Besuche fanden nur im 
Freien statt und unter Einhaltung der geltenden Corona-Auflagen.

Reitmehring: neuer Standort für Geld-
automat und Kontoauszugsdrucker
Sparkassen SB-Geräte zukünftig im Foyer des Reitmehringer Bahnhofes

Der Erlös unseres Nikolausdienstes wird jedes Jahr an eine soziale Einrich-
tung gespendet. Dieses Jahr kam ein Betrag von 510 Euro zusammen und 
ging an den Sternstunden e.V.

Die Sparkasse Wasserburg verlagert die SB-Geräte ab dem 14. Januar 2022 
in den Reitmehringer Bahnhof. Der Geldausgabeautomat und Kontoaus-
zugsdrucker befinden sich dann im Foyer des Reitmehringer Bahnhofes 
und sind über den Zugang der Bäckerei zu erreichen.

„Wir freuen uns, über den neuen zentralen Standort in Reitmehring. Hier 
ist die Bargeldversorgung in einem geschützten Umfeld in zentraler Lage 
und mit perfekter Verkehrsanbindung möglich“, so Peter Schwertberger, 
Vorstandsvorsitzender der Sparkasse Wasserburg. 

Übrigens haben die Sparkassen in Deutschland das größte und am weite-
sten verzweigte Netz an Geldausgabeautomaten. Insgesamt stehen 23.000 
Geldausgabeautomaten zur Verfügung. Immer beliebter wird auch das mo-
bile bezahlen mit dem Smartphone. So werden die Einkäufe kontaktlos be-
zahlt. Schnell, sicher und vertraulich, so kann die Geldbörse auch mal zu 
Hause bleiben.

Aktuelle
Terminhinweise
Unsere Beratungsangebote finden Sie jede 
Woche aktuell auf www.wasserburg.de/
buergerbahnhof

Gute Vorsätze im neuen Jahr?
Auch während Corona - Zeit fürs Ehrenamt!

Sie planen Ihre Zeit nach der Berufstätigkeit? Ihre Kinder sind selbständi-
ger geworden und Sie haben freie Zeitreserven für andere Dinge? Sie haben 
gerade Ihre Schulzeit beendet und möchten sich für eine sinnvolle Sache 
engagieren? Oder Sie haben einfach Lust ihre freie Zeit – vielleicht auch nur 
für einen begrenzten Zeitraum - sinnvoll einzubringen.

Für ein Ehrenamt sprechen viele Gründe: sich in die Gesellschaft einbrin-
gen, neue Betätigungsfelder kennenlernen, interessante Kontakte knüpfen, 
Erfahrungen austauschen und gewinnen, Anerkennung erhalten.

Hier in Wasserburg gibt es viele unterschiedliche Möglichkeiten, sich ehren-
amtlich zu engagieren. Die Beratung des BürgerBahnhofs unterstützt Sie indi-
viduell und persönlich bei der Suche nach dem für Sie passenden Ehrenamt.

Eine kleine Auswahl an Engagement-Feldern in Wasserburg:

n	Mitarbeit in Vereinen: verschiedene Vereine mit ganz unterschiedli-
chen Betätigungsfeldern suchen nach neuen Engagierten, entweder für 
die Mitarbeit an der Basis oder aber auch für den Aufbau einer neuen 
Ortsgruppe in Wasserburg.

n	Kinderbetreuung im Haushalt: Gesucht werden Personen, die Freude 
und Erfahrung in der Betreuung kleiner Kinder haben, zur Unterstüt-
zung von vorrübergehend belasteten Familien. Keine Haushaltstätig-
keiten - 4 bis 10 Stunden wöchentlich mit freier Zeiteinteilung nach 
Absprache mit der Familie.

n	Gesucht?Gefunden! Sie haben eine bestimmte Begabung und/oder 
wollen sich auf eine ganz besondere Weise einbringen, die für andere 
wertvoll sein könnte? Lassen Sie uns davon wissen!

n	Sie sind social media affin und wollen den BürgerBahnhof bei der 
Pflege und Gestaltung seines Instagram-Accounts unterstützen. Gerne 
auch nur für einen bestimmten Zeitraum, bei freier Zeiteinteilung.

Salzsenderzeile 11 · 83512 Wasserburg
Telefon 0 80 71 / 86 69 · Fax 5 06 69

Gerhart-Hauptmann-Straße 2 · 83043 Bad Aibling
Telefon 0 80 61 / 3 03 07

Neue Öffnungszeiten:
Do. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr
Fr. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr 

und nach tel. Vereinbarung

Kachelöfen • Kachelkamine • Kachelherde • Verputzte
Öfen • Offene Kamine • Öfen • Herde • Kaminöfen
Verlegen von Wand- u. Boden-Keramik

Bauer Joghurt gibt’s auch hier: bauer-natur.de

Der Große Bauer

WIE FÜR MICH  
GEMACHT !

08071 - 596 80   I   www.trauerhilfe-denk.de

„Vielen Dank,
   dass Sie mir in dieser
   schweren Zeit geholfen haben.“

Obermüllerstraße 9 - Bachmehring, 83549 Eiselfing
Telefon: 08071 - 92880, www.stemmer-holz.de

Besuchen Sie unsere neuen Verkaufsräume in Bachmehring

Unser Monatsangebot:

Neu & Exclusiv! Schätze aus 

dem Stausee. Terrassendiele 

Walaba aus Surinam. 

Info: www.stauseeholz.de

Thermostrukturierte

Terrassendielen
einheimische
Gebirgslärche
lfm 5,95 € 26 mm x 145 mm

Stemmer_Raus_auf_die_Terrasse_2011_Heimatnachrichten.indd   1 22.03.2011   11:25:36

Öffnungszeiten:

Di. - Fr. 10.00 - 17.00 Uhr
Sa. 10.00 - 13.00 Uhr
Mo. geschlossen

 Lissy ś Secondhand-Shop
Hofstatt 9 · Wasserburg · Tel. 0 80 71/4 04 80
Lissy śLissy ś

Wünsche meinen Kunden
ein gesundes neues Jahr!
WSVíííAlles reduziert!

Ab sofort wieder:
➦ Reinigungsannahme
➦ Schneidereiarbeiten



 seite 131/2022

Salzsenderzeile 11 · 83512 Wasserburg
Telefon 0 80 71 / 86 69 · Fax 5 06 69

Gerhart-Hauptmann-Straße 2 · 83043 Bad Aibling
Telefon 0 80 61 / 3 03 07

Neue Öffnungszeiten:Neue Öffnungszeiten:
Do. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr
Fr. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr 

und nach tel. Vereinbarung

Kachelöfen • Kachelkamine • Kachelherde • Verputzte
Öfen • Offene Kamine • Öfen • Herde • Kaminöfen
Verlegen von Wand- u. Boden-Keramik

Bauer Joghurt gibt’s auch Bauer Joghurt gibt’s auch hier: bauer-natur.bauer-natur.de

Der Große Bauer

WIE FÜR MICH 
GEMACHT!

08071 - 596 80   I   www.trauerhilfe-denk.de

„Vielen Dank,
   dass Sie mir in dieser
   schweren Zeit geholfen haben.“

Obermüllerstraße 9 - Bachmehring, 83549 Eiselfing
Telefon: 08071 - 92880, www.stemmer-holz.de

Besuchen Sie unsere neuen Verkaufsräume in Bachmehring

Unser Monatsangebot:Unser Monatsangebot:Unser Monatsangebot:

Neu & Exclusiv! Schätze aus 

dem Stausee. Terrassendiele 

Walaba aus Surinam. 

Info: www.stauseeholz.de

Thermostrukturierte

Terrassendielen
einheimische
Gebirgslärche
lfm 5,95 € 26 mm x 145 mm

Öffnungszeiten:Öffnungszeiten:

Di. - Fr. 10.00 - 17.00 Uhr
Sa. 10.00 - 13.00 Uhr
Mo. geschlossen

Lissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy ś Secondhand-Shop
Hofstatt 9 · Wasserburg · Tel. 0 80 71/4 04 80

Wünsche meinen Kunden
ein gesundes neues Jahr!
WSVíííAlles reduziert!

Ab sofort wieder:
➦ Reinigungsannahme
➦ Schneidereiarbeiten



seite 14 1/2022

Wenn Sie noch keine genaue Vorstellung davon haben, was Sie machen 
könnten, helfen wir Ihnen gerne. In einem ausführlichen Beratungsge-
spräch im BürgerBahnhof suchen wir nach Tätigkeitsfeldern, die Ihren per-
sönlichen Wünschen und Interessen sowie Ihren zeitlichen und räumlichen 
Möglichkeiten entsprechen.

bundesagentur für arbeit
Arbeitslosmeldung: Seit dem
1. Januar auch online möglich
Seit Jahresbeginn können sich Kundinnen und Kunden mit ihrem Personal-
ausweis mit Online-Ausweisfunktion arbeitslos melden. Dieser neue eSer-
vice ist ein weiteres modernes digitales Angebot und macht ein persönliches 
Erscheinen für die Arbeitslosmeldung nicht mehr zwingend erforderlich.

Sich online arbeitsuchend melden, auf elektronischem Weg einen Antrag 
auf Arbeitslosengeld stellen und online einen Beratungstermin vereinba-
ren: Diese eService-Angebote der Bundesagentur für Arbeit wurden ab 
dem 1. Januar 2022 um ein weiteres digitales Angebot ergänzt, das einen 
durchgängigen Online-Prozess ermöglicht. Mit der elektronischen Arbeits-
losmeldung können sich Kundinnen und Kunden im Bereich der Arbeits-
losenversicherung rund um die Uhr und ortsunabhängig arbeitslos mel-
den. Siet dem 1. Januar 2022 ist die elektronische Arbeitslosmeldung der 
persönlichen Arbeitslosmeldung gleichgestellt. Bisher war ein persönliches 
Erscheinen zwingend erforderlich.

Wie bei der persönlichen Arbeitslosmeldung ist auch bei der Online -Ar-
beitslosmeldung ein Identifikationsnachweis erforderlich. Die Identifikati-
on erfolgt dabei mit Hilfe des Personalausweises mit Online-Ausweisfunk-
tion bzw. eines anderen elektronischen Identifikationsnachweises (elektro-
nischer Aufenthaltstitel, eID-Karte, Ausweis eines EU-/EWR-Mitgliedslan-
des mit Online-Ausweisfunktion).

Als Alternative zur Online-Meldung bleibt die persönliche Arbeitslosmeldung 
auch weiterhin bestehen. Nähere Informationen zur Online-Arbeitslosmel-
dung, der Online-Identifikation und den technischen Voraussetzungen unter:

n	https://www.arbeitsagentur.de/arbeitslos-melden
n	https://www.ausweisapp.bund.de/online-ausweisen/das-brauchen-sie/
n	https://www.personalausweisportal.de/Webs/PA/DE/buergerinnen-und-

buerger/online-ausweisen/das-brauchen-sie/das-brauchen-sie-node.html

bundesagentur für arbeit
Kinderzuschlag (KiZ) ist zum
Jahresbeginn gestiegen
Mehr Geld für Familien mit kleinen Einkommen

Gute Nachrichten für Familien mit kleinen Einkommen: Seit dem 1. Januar 
2022 steigt der Höchstbetrag für den Kinderzuschlag um vier Euro auf 209 
Euro pro Kind und Monat. Familien, die bereits Kinderzuschlag beantragt 
haben oder diesen bereits erhalten, müssen von sich aus nicht aktiv werden 
- der Auszahlungsbetrag wird ab Januar automatisch angepasst

Kinderzuschlag erhalten Elternpaare und Alleinerziehende von der Famili-
enkasse, wenn sie für das jeweilige Kind kindergeldberechtigt sind, es unter 
25 Jahre alt und unverheiratet ist und wenn es im selben Haushalt lebt. Der 
Antrag auf Kinderzuschlag kann direkt online ausgefüllt und die notwendi-
gen Nachweise hochgeladen werden. 

Gut zu wissen: Mit dem KiZ-Lotsen lässt sich unter www.kinderzuschlag.
de in wenigen Schritten prüfen, ob sich ein Antrag auf Kinderzuschlag 
lohnen könnte. Hier finden sich auch weitere Informationen zu den An-
spruchsvoraussetzungen. Für die Beantwortung individueller Fragen zum 
Kinderzuschlag kann von zu Hause auch bequem und unkompliziert eine 
Videoberatung vereinbart werden.

Alle aktuellen Informationen hierzu sowie rund um Kindergeld und Kin-
derzuschlag finden Sie online unter www.familienkasse.de.

kinderschutzbund
Zuhören und Weiterhelfen: 
Telefonberater/-innen suchen Verstärkung
Die „Nummer gegen Kummer“ hat schon zahlreichen Kindern, Jugendlichen 
und Eltern geholfen. Nun benötigen die ehrenamtlichen Berater/-innen am 

Kinder- und Jugend- sowie Elterntelefon beim Kinderschutzbund Rosen-
heim Unterstützung, deshalb startet Anfang 2022 eine neue Ausbildung für 
Rosenheim und Wasserburg. Unter dem Motto „Wir sind da und hören zu!“ 
haben die verständnisvollen Telefonberater/-innen am Kinder- und Jugend-
telefon ein offenes Ohr für die Sorgen und Nöte junger Menschen. Und am 
Elterntelefon stehen die Berater/-innen den Eltern hilfreich zur Seite.

Interessierte können bei Koordinatorin Dorothée Ortner unter 0170 
3711775 oder d.ortner@kinderschutzbund-rosenheim.de ganz unverbind-
lich alles Wissenswerte zu Ausbildung und Tätigkeit erfahren. Weitere 
Informationen zu Nummer gegen Kummer e.V. unter www.nummerge-
genkummer.de und zum Kinderschutzbund Rosenheim e.V. unter www.
kinderschutzbund-rosenheim.de.

Kennst du das Jugendmagazin
aROund Rosenheim?
Seit 2 Jahren gibt es ein Jugendmagazin für die Region rund um Rosen-
heim. Du hast noch nicht davon gehört? Dann ist es höchste Zeit, sich das 
Projekt mal anzuschauen, denn da ist einiges geboten!

aROund ist ein Online-Magazin. Man findet es also im Internet. Die Idee 
dafür hatten junge Leute zwischen 13 und 22 Jahren. Sie fanden, dass sie 
oft viel zu wenig Bescheid wüssten über das, was in ihrer Heimat so los 
ist, was andere Jugendliche so denken und wo spannende Veranstaltungen 
stattfinden. Deshalb haben sie eine Jugend-Redaktion gegründet und als 
Plattform aROund entwickelt. Es ist also ein Magazin von Jugendlichen für 
Jugendliche, kostenlos und mit der Möglichkeit mitzumachen!

Was steht im Jugendmagazin aROund?

aROund bietet einen Event-Kalender mit Veranstaltungen speziell für jün-
geres Publikum. Ungefähr einmal pro Woche geht außerdem ein neuer 
Beitrag aus der Jugend-Redaktion online. Anna aus Raubling zum Beispiel 
schreibt eine Art Reisetagebuch von ihrem Austauschjahr in den USA. Jo-
nas B. aus Schechen gibt Tipps für den Umgang mit Smartphones, sagt aber 
auch seine Meinung zu Corona und Schule. Andrea berichtet, wie es ist, 
kaum etwas sehen zu können und macht Umfragen, aber sie veröffentlicht 
auch Poetry Slams. Ann-Katrin erzählt von ihrem Studienanfang und dem 
damit verbundenen Ausziehen von zu Hause. Melina aus Griesstätt hat ihre 
Haare gespendet und gibt Tipps zum Graffiti sprayen. Jonas G. war beim 
Hackathon in München dabei und hat den Samerberger Sänger Julian Jas 
getroffen. Benni aus Raubling schreibt immer wieder Film-Reviews und hat 
seine Hausärztin zum Thema Impfen interviewt. Patsy aus Kolbermoor hat 
für aROund mit dem Influencer Tommy Toalingling gesprochen und Leo 
mit dem inzwischen verstorbenen Youtube-Star Phillipp Mickenbecker. 
Die Themen sind absolut vielfältig. Und es sind schon über 100 Beiträge 
erschienen!

Wo findet man aROund?

Die Webadresse des Jugendmagazins lautet www.around-rosenheim.de.

Natürlich ist aROund auch bei Social Media aktiv. Der eigene Instagram-
Kanal ist unter @aroundrosenheim zu finden. Wer dem Magazin hier folgt, 
wird immer über die neusten Beiträge informiert und bekommt Insider-
Infos darüber hinaus.

Wie kann man bei aROund mitmachen?

aROund sucht laufend nach Jugendlichen, die Interesse an Medien haben. 



seite 151/2022

Das Team kann gar nicht zu groß werden. Je mehr mitmachen wollen, desto 
besser! Vorkenntnisse sind dafür nicht notwendig. Es zählt der Spaß am 
Schreiben, Interviewen, Fotografien oder Filmen. Die Jugendlichen werden 
dabei nicht alleine gelassen, sondern von Medienprofis angeleitet.

Das aROund-Redaktionsteam trifft sich regelmäßig online, um gemeinsam 
Ideen zu entwickeln. Interessierte junge Menschen können aROund bei 
Instagram kontaktieren oder sich per E-Mail an das Team wenden unter: 
mitmachen@around-rosenheim.de.

Infos für Eltern und Interessierte

aROund wird finanziert vom Landkreis Rosenheim und fachlich begleitet 
von der Kommunalen Jugendarbeit mit Sitz im Landratsamt. Es bietet jun-
gen Menschen die Möglichkeit, sich medial auszuprobieren und weiterzu-
entwickeln. Alles ohne Abo oder Mitgliedbeiträge.

aROund ist aber auch eine Plattform für alle jungen Leute zwischen 14 und 
27 Jahren mit Wohnsitz im Landkreis Rosenheim. Sie können sich nicht 
nur als Leser informieren, sondern auch selbst Gast-Beiträge posten über 
Themen, die ihnen wichtig sind.

Feste Redaktionsmitglieder bekommen zudem einen Presseausweis, ein 
eigenes Profil auf der Website und können professionelles Equipment so-
wie ein spannendes Workshop-Angebot nutzen. Auch Schülerzeitungen, 
Schulklassen und Jugendgruppen können kostenfreie Workshops zu Foto-
grafie und Storytelling anfragen.
www.around-rosenheim.de.

Spenden statt Geschenke
und Weihnachtspost
Engagierte Vereine profitieren von Weihnachtsspenden der Sparkasse

Die Tradition der Sparkasse Wasserburg „Spenden statt Schenken“ und da-
mit Menschen zu unterstützen, die es besonders schwer haben, ist in die-
ser herausfordernden Zeit aktueller denn je. Die Weihnachtsspende wird 
in diesem Jahr aufgeteilt. Jeweils 1.500 Euro erhalten der Verein „Hilfe für 
Rumänische Waisenkinder e.V.“ und die Weihnachtsaktion des Oberbay-
erischen Volksblattes. Jeweils 1.000 Euro gehen an den Verein Schellen Sau 
e.V. sowie an den Wasserburger Wunschbaum.

Seit mehr als 24 Jahren verfolgt der Verein „Hilfe für Rumänische Wai-
senkinder e.V.“ das Ziel, Kindern ohne sorgende Eltern ein familiäres und 
kindgerechtes Zuhause zu geben, die gesunde körperliche, seelische und 
geistige Entwicklung zu fördern und damit Hilfe zur späteren Selbsthilfe 
zu geben. Im Laufe der Zeit entstanden durch die unermüdliche Unterstüt-
zung vieler Spenderinnen und Spender zwei Familienhäuser in Rumänien.

Die OVB-Weihnachtsaktion wird in diesem Jahr der bestmöglichen Förde-
rung und Betreuung von Kindern und Jugendlichen mit Hilfebedarf in der 
Region gewidmet. 

Der Wasserburger Wunschbaum e.V. erfüllt Kindern und Jugendlichen 
aus finanziell schwachen Familien einen Weihnachtswunsch. Besonders in 
dieser schwierigen Zeit eine wichtige Stütze für viele Familien. Rund 170 
Päckchen und Pakete wurden heuer an die Bestimmungsorte in und um 
Wasserburg von den Helfern verteilt.

Markus Keller, stv. Personalratsvorsitzender der Sparkasse Wasserburg über-
gab stellvertretend für alle Mitarbeiter die Spenden an die beiden Vereine. 

Foto v. l.: Peter Schwertberger, Vorstandsvorsitzender der Sparkasse Wasser-
burg; Dr. Georg Miethaner, 1. Vorsitzender des Vereins „Hilfe für Rumänische 
Waisenkinder e.V.“ und Mischa Schubert, Vorstandsmitglied der Sparkasse 
Wasserburg.

Auch die Mitarbeiter der Sparkasse Wasserburg haben in diesem Jahr auf 
Weihnachtsgeschenke verzichtet und das Geld gespendet. Die Spenden in 
Höhe von je 1.000 Euro gehen an den Verein Schellen Sau e.V. und den 
Wasserburger Wunschbaum.

Der Verein Schellen Sau e.V. unterstützt mit dem Geld Felix Betzl, der auf-
grund eines Badeunfalls körperlich stark eingeschränkt ist. 

Foto v. l.: Markus Keller, stv. Personalratsvorsitzender der Sparkasse Wasser-
burg; Lisa Fichter vom Wasserburger Wunschbaum e.V. sowie Alex Mitter 
vom Verein Schellen Sau e.V.

museum wasserburg
Zur Krippe her
kommet
Die Sonderausstellung wurde bis zum 
02.02.2022 verlängert

Die Ausstellung zeigt Krippen aus drei 
Jahrhunderten und die Handwerkskunst 
der regionalen Krippenbauer bis in die 
Gegenwart. Zu sehen sind monumentale 
Großkrippen genauso wie Kleinkrippen. 
Schnitzkrippen stehen neben Besonder-
heiten aus Stein und einfache Papierkrip-
pen neben aufwendigen Inszenierungen 
im neapolitanischen Stil.

Es gilt die Regel 2G Plus - also geimpft 
oder genesen mit zertifiziertem Schnell-
test (maximal 24 Stunden alt) oder ein 
PCR-Test (maximal 48 Stunden alt). Ak-
tuelle Hinweise zu Öffnungszeiten und 
Zugangsvoraussetzungen finden Sie unter 
www.museum.wasserburg.de

Mit voller Kraft voraus geht das
Theater Herwegh ins neue Jahr
Wegen der momentanen, unrentablen Auflagen für Bühnenvorstellungen 
probt das Theater Herwegh zwei Online-Programme ein. Die Live-Vorstel-
lungen über Videokonferenzen sieht das Theater nicht als billigen Ersatz in 
der Not an. Jörg Herwegh: „Das ist eine neue Kommunikationsform, noch 
sperrig, technisch nicht ausgereift, bei der Internetversorgung unserer Re-
gion eine Wundertüte. Aber sie bietet neue Möglichkeiten. Mit einfachsten 
Methoden testen wir ungewöhnliche Strukturen aus, eine spannende Reise 
in unbekannte Räume.“

Kojakl 2 - Der Mülltonnen-Mord
Schräger Online-Mitrate-Krimi

Der im letzten Winter spontan entstandene Online-Mitrate-Krimi „Ein-
satz, Kommissar Kojakl“ mit überraschender Resonanz wird fortgesetzt: 
Wieder eine knifflige Mördersuche, aber schräger und abwechslungsrei-
cher. Neun Schauspieler/-innen spielen über die Video-Konferenz von acht 
verschiedenen Schauplätzen aus mit, verbunden durch gedrehte Kurzfilme. 



seite 16 1/2022

Ein Host-Master leitet das Publikum durch die gemeinsame Video-Konfe-
renz. In der Ermittlungspause können die Zuschauer/-innen ihre grauen 
Zellen spielen lassen und ihre Tatermittlungen in einem nicht öffentlichen 
Chat dem Theater zuschicken.

Die drei besten Ermittlungsergebnisse erhalten jeweils einen Theatergut-
schein für die vielen Bühnenvorstellungen im Laufe des Jahres. Kojakl 2 
startet am Samstag, 15. Januar, um 19 Uhr. Es folgen 7 weitere Online-Vor-
stellungen samstag und sonntags (um 18 Uhr). Es gibt über www.theater-
herwegh.de u.a. günstige Gruppen-Tickets, durch die eine ganze Gruppe 
über einen Online-Zugang ihren Spaß gemütlich zu Hause hat.

Es spielen Kirsten und Steps Lossin, Peter Behrend, Margit Obermaier, 
Sonja Rupp, Helge Wilker, Marlene Gräfe, Elias Andrich und Jörg Herwegh.

Bis zum 30. Januar immer samstags um 19 Uhr und sonntags um 18 Uhr 
über ZOOM-Videokonferenz.

Das Mädchen aus der Wunderblume

Das neue Kindertheaterstück „Das Mädchen aus der Wunderblume“ frei 
nach dem Märchen „Daumeline“ von H.C. Andersen wurde nochmals 
überarbeitet. Kinder ab 5 Jahre sind live in der Theaterkonferenz dabei und 
können/sollen ins Geschehen eingreifen, vielleicht sogar mitspielen.

Herwegh: „Die Kinder sollen nicht nur passiv konsumieren, sondern auch 
aktiv dabei sein. Dafür braucht es pfiffige Spielregeln. Außerdem spiele ich 
mit bewegter Kamera, um einfache Effekte zu erzielen.“

In Figuren wie die Hexe oder Herrn Maulwurf schlüpft der Schauspieler 
mit dem ganzen Körper, andere wie Daumeline, die Schwalbe oder die 
Feldmaus spielt er mit Fingerpuppen.

Vorstellungen ab Sonntag, 16. Januar, 11 Uhr.

Neu: wenn Eltern oder Großeltern eine Vorstellung an einem bestimmten 
Tag zu einer bestimmten Uhrzeit wollen, so können sie sich den Termin wün-
schen. Wenn es in den Spielkalender passt, erfüllt das Theater Herwegh die-
sen Wunsch und stellt diesen Termin auf seiner Homepage ein, damit auch 
andere Zuschauer ihn buchen können. Einfach unter 0174 9796191 anrufen.

Vorschau: Der fesche Weibsdeifi!
Sommer - Open Air nach Carlo Goldonis „Mirandolina“ ab 14. Juli 2022!

„Gefördert durch die Beauftragte der Bundesregierung für Kultur und Medien.“

Das Theater Herwegh in den Vorbereitungen zu einer großen Sommerpro-
duktion, die durch eine Förderung der Bundesregierung ermöglicht wird. 
Fünf professionelle Schauspieler/-innen werden von 10 engagierten Ama-
teuren unterstützt. Das Casting beginnt im Januar 2022.Alle Theaterspieler 
müssen den bayerischen Dialekt beherrschen. Der Komödienklassiker „Mi-
randolina“ von Carlo Goldoni, 1752 in Venedig uraufgeführt, wird in das 
bayerische Kurfüstentum der gleichen Zeit verlagert: „Der fesche Weibsdei-
fi“. Die Vorstellungen finden zwischen 14. Juli und 14. August 2022 statt.

Weitere Informationen unter www.theater-herwegh.de

arbeitskreis 68
Walter Voss -
Stationen einer Reise
Ausstellung vom 23. Januar bis
20. Februar

Galerie im Ganserhaus

Öffnungszeiten von Donnerstag bis
Sonntag, 13 bis 18 Uhr

Bitte informieren Sie sich vor
dem Besuch der Ausstellung
über die tagesaktuellen Vorgaben

Infos: 08071 4484 oder
www.arbeitskreis68.de

theater wasserburg
Reihe „Verbranntes“: letzte Lesung
Ensemblemitglieder aus dem Theater Wasserburg lesen am Donnerstag, 20. 
Januar, um 20 Uhr, zum letzten Mal Ausschnitte aus Briefen, Essays, Lyrik 
und Prosa von Autoren, deren Werk verbrannt beziehungsweise verboten 
wurde, sowie politische Positionspapiere und weiteres Material zum Thema.

Damit wird die Reihe „Verbranntes“, die in Zusammenarbeit mit der VHS 
Wasserburg in der letzten Spielzeit begonnen hatte, abgeschlossen. Dieser 
fünfte und zugleich letzte Teil wird in Anbetracht der derzeitigen pandemi-
schen Lage voraussichtlich wieder live via Zoom übertragen.

Anmelden kann man sich zu dieser Lesung über die Volkshochschule Was-
serburg, www.vhs-wasserburg.de, Telefon 08071 4873. 

Als Orte der Demokratie und Bildung möchten die VHS Wasserburg und 
das Theater Wasserburg mit dieser gemeinsamen Aktion die wirkende 
Kraft der Bildung im Immunsystem der Demokratie stärken. Zugrunde 
liegt die Bücherverbrennung in Deutschland am 10. Mai 1933, eine von 
der Deutschen Studentenschaft geplante und inszenierte Aktion, bei der 



 seite 171/2022

Mit unserer 75-jährigen Erfahrung erledigen wir für Sie 

alle Formalitäten einer Bestattung und stehen Ihnen im 

Trauerfall rund um die Uhr zur Verfügung.

Michaela Aringer
Ihre Trauerberaterin für Wasserburg und Umgebung

TRAUERBERATUNG

Wasserburg . Klosterweg 12 . 08071 50112

Zuhause geht’s nicht mehr? 
Pflegewohngemeinschaft 

Schnaitsee
l für 10 Senioren ab Pflegegrad 2 
mit und ohne Demenz

l Kurzzeitpflege + Probewohnen

Ihr Ansprechpartner: Stefan Mayer
Telefon  08051/965645-133

www.vivita.de

Wasserburger Heimatnachrichten
Amtsb l At t de r stAdt W A s s e r b u rg Am I n n

Ausgabe Erscheinungstermin Redaktionsschluss
(jeweils um 16 Uhr)

01/2022 Freitag, 14.01.2022 Mittwoch, 05.01.2022

02/2022 Freitag, 28.01.2022 Mittwoch, 19.01.2022

03/2022 Freitag, 11.02.2022 Mittwoch, 02.02.2022

04/2022 Freitag, 25.02.2022 Mittwoch, 16.02.2022

05/2022 Freitag, 11.03.2022 Mittwoch, 02.03.2022

06/2022 Freitag, 25.03.2022 Mittwoch, 16.03.2022

07/2022 Freitag, 08.04.2022 Mittwoch, 30.03.2022

08/2022 Freitag, 22.04.2022 Dienstag, 12.04.2022

09/2022 Freitag, 06.05.2022 Mittwoch, 27.04.2022

10/2022 Freitag, 20.05.2022 Mittwoch, 11.05.2022

11/2022 Freitag, 03.06.2022 Dienstag, 24.05.2022

12/2022 Freitag, 24.06.2022 Dienstag, 14.06.2022

13/2022 Freitag, 08.07.2022 Mittwoch, 29.06.2022

14/2022 Freitag, 29.07.2022 Mittwoch, 20.07.2022

sommerpause

15/2022 Freitag, 16.09.2022 Mittwoch, 07.09.2022

16/2022 Freitag, 30.09.2022 Mittwoch, 21.09.2022

17/2022 Freitag, 14.10.2022 Mittwoch, 05.10.2022

18/2022 Freitag, 28.10.2022 Mittwoch, 19.10.2022

19/2022 Freitag, 11.11.2022 Mittwoch, 02.11.2022

20/2022 Freitag, 25.11.2022 Mittwoch, 16.11.2022

21/2022 Freitag, 09.12.2022 Mittwoch, 30.11.2022

22/2022 Mittwoch, 21.12.2022 Montag, 12.12.2022

winterpause

Erscheinungstermine 2022

Redaktion:
Stadt Wasserburg a. Inn

Marienplatz 2
83512 Wasserburg a. Inn

Telefon 08071/105-19
Fax 08071/105-70
E-Mail: whn@wasserburg.de
Internet: www.wasserburg.de

Anzeigen, Druck, Verteilung:
Druckerei Weigand,
Wambach und Peiker GmbH

Dr. Fritz-Huber-Str. 12
83512 Wasserburg a. Inn

Telefon 08071/3904
Fax 08071/63 99
E-Mail: info@weigand-druck.de
Internet: www.weigand-druck.de

Zeitungsausträger
gesucht

Zeitungsausträger
gesucht

Zeitungsausträger

Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Email: info@weigand-druck.de · Telefon 0 80 71/ 39 04

Wir suchen ab Mitte Januar 2022
zuverlässige Austräger (Schüler/Rentner)
für die Wasserburger Heimatnachrichten

Dr. Mandy Holzhüter
Fachzahnärztin für Kieferorthopädie
Informieren Sie sich unter: www.kfo-ebersberg.de

zentrale Rufnummer für Terminvereinbarung:
0 80 92 / 22 38 0

ZMF/MFA
für Stuhlassistenz/Rezeption gesucht!

Neustraße 4,
83512 Wasserburg
Bahnhofsplatz 2,
85560 Ebersberg



seite 18 1/2022

Studierende, Professoren und Mitglieder nationalsozialistischer Parteior-
gane die Werke von ihnen verfemter Autoren ins Feuer warfen. Auch in 
Wasserburg brannten im Mai 1933 Bücher – direkt vor dem historischen 
Rathaus. Bis in die heutige Zeit sind Schriftstücke politischer Willkür oder 
sonstigen vorgeschobenen Ablehnungsgründen ausgesetzt, worauf in der 
Lesung ebenfalls deutlich gemacht wird.

Justine Betzl und Denny Becker hatte es der letztere Moment angetan. Sie 
zeigen inszenierte Fotos mit heißem, dampfenden Kaffee oder Espresso in 
ansprechendem Ambiente. Es sind stimmungsvolle Fotos entstanden, die 
Lust und Appetit machen auf eine köstliche Tasse Kaffee. Nehmen Sie Platz 
und genießen Sie eines der ältesten Genussmittel. Es ist belegt, dass bereits 
1733 in Deutschland das Kaffeetrinken unter den Aristokraten und gut si-
tuierten Bürgern weit verbreitet war. Mittlerweile ist es ein Genussmittel, 
dass sich fast alle Menschen leisten können und zu jeder Tageszeit in gro-
ßen Mengen konsumiert wird.

Große Mengen zu jeder Tageszeit zu konsumieren empfiehlt sich bei einem 
weiteren Genussmittel – dem Alkohol – dagegen nicht. Justine Betzl und 
Denny Becker fanden es jedoch sehr spannend, Fotos rund um das Thema 
Alkoholgenuss aufzunehmen. Sie haben gekonnt Spiegelungen auf Flaschen 
und Gläser in Szene gesetzt oder den richtigen Moment beim Flambieren 
eingefangen. Es sind interessante Fotos, die Lust auf mehr machen…

Nehmen Sie sich ein bisschen „Zeit für Genuss“, so auch der Titel der Aus-
stellung.

gottesdienste

Stadtpfarreien St. Jakob und St. Konrad
Kirchhofplatz 5 · Tel. 08071 9194-0, St.-Bruder-Konrad-Str. 3 · Tel. 08071 2137
16.01. – 30.01.2022
n  Sonntag, 16.01., 2. SONNTAG IM JAHRESKREIS, 09.00 Pfarrkirche 

St. Konrad: Pfarrgottesdienst für alle Verstorbenen, 10.15 Pfarrkirche 
St. Jakob: Pfarrgottesdienst für alle Verstorbenen, 18.15 Pfarrkirche St. 
Konrad: Stille Anbetung, 19.00 Pfarrkirche St. Konrad: Abendmesse,

n  Dienstag, 18.01., Dienstag der 2. Woche im Jahreskreis, 19.00 
Pfarrkirche St. Konrad: Abendmesse,

n  Mittwoch, 19.01., Mittwoch der 2. Woche im Jahreskreis, 08.30 
Frauenkirche: Anbetung, 09.00 Frauenkirche: Hl. Messe,

n  Donnerstag, 20.01., Hl. Fabian, Papst, Märtyrer und hl. Sebastian, 
Märtyrer, 09.00 Pfarrkirche St. Konrad: Hl. Messe, 19.00 Pfarrkirche 
St. Jakob: Sebastianiamt,

n  Freitag, 21.01., Hl. Agnes, Jungfrau u. Märtyrin und hl. Meinrad, Mönch, 
Märtyrer, 09.00 Pfarrkirche St. Konrad: Hl. Messe,

n  Samstag, 22.01., Hl. Vinzenz, Diakon, Märtyrer und hl. Vinzenz Pallotti, 
Priester, 17.00 Pfarrkirche St. Konrad: Rosenkranz, 18.00 Pfarrkirche 
St. Konrad: Kroatischer Gottesdienst, 18.15 Pfarrkirche St. Jakob: 
Rosenkranz, 18.30 Frauenkirche: Portugiesischer Gottesdienst, 19.00 
Pfarrkirche St. Jakob: Vorabendmesse,

n  Sonntag, 23.01., 3. SONNTAG IM JAHRESKREIS, 09.00 Pfarrkirche 
St. Konrad: Pfarrgottesdienst für alle Verstorbenen, 10.15 Pfarrkirche 
St. Jakob: Pfarrgottesdienst für alle Verstorbenen, 18.15 Pfarrkirche St. 
Konrad: Stille Anbetung, 19.00 Pfarrkirche St. Konrad: Abendmesse,

n Dienstag, 25.01., BEKEHRUNG DES HL. APOSTELS PAULUS, 19.00 
Pfarrkirche St. Konrad: Abendmesse,

n	 Mittwoch, 26.01., Hl. Timotheus und hl. Titus, Bischöfe, Apostelschüler, 
08.30 Frauenkirche: Anbetung, 09.00 Frauenkirche: Hl. Messe,

n Donnerstag, 27.01., Sel. Paul Josef Nardini, Priester und hl. Angela 
Merici, Ordensgründerin, 09.00 Pfarrkirche St. Konrad: Hl. Messe, 
17.00 Pfarrkirche St. Michael: „Feierabendmesse“,

n  Freitag, 28.01., Hl. Thomas von Aquin, Ordenspriester, Kirchenlehrer, 
09.00 Pfarrkirche St. Konrad: Hl. Messe,

n  Samstag, 29.01., Samstag der 3. Woche im Jahreskreis, 17.00 Pfarrkirche 
St. Konrad: Rosenkranz, 18.00 Pfarrkirche St. Konrad: Kroatischer 

Zuletzt haben Hilmar Henjes und Nik Mayr gelesen - live über Zoom. Foto: 
VHS Wasserburg.

kneipp-verein
Kursangebote ab/im Februar
Anmeldung - sofern nicht anders angegeben - in der Geschäftsstelle Schu-
stergasse 5, Telefon 08071 7401 (ab 10 Uhr). Sebastian-Kneipp-Raum: 
Kaspar-Aiblinger-Platz 24, Rückgebäude.

Alle Angebote finden vorbehaltlich bzw. unter Umsetzung der Corona-
Auflagen statt.

n	Di, 01.02., 8.45 Uhr - Sebastian-Kneipp-Raum 
Gymnastik zur Osteoporose-Prophylaxe, Kursbeginn: 6 x 60 Minuten 

n	Mi, 02.02., 7.15 oder 8.45 Uhr - Sebastian-Kneipp-Raum 
Qi Gong am Mittwoch-Morgen, Kursbeginn: 6 x 60 Minuten, 
Anmeldung: Geschäftsstelle

n	Fr, 04.02., 10 Uhr - Sebastian-Kneipp-Raum 
Pilates mit Frieda Schrank, Kursbeginn: 10 x 60 Minuten

n	So, 06.02., 9.30 Uhr - Badria-Parkplatz zur Bildung von Fahrgemein-
schaften 
Sonntagswanderung rund um Isen, Anmeldung: bis 05.02. unter 
Handy Martl 0176-82035455 oder Mail: wandern@kneippverein-was-
serburg-inn.de - in Kooperation mit Naturfreunde OG Wasserburg

n	Mo, 07.02., 19.30 Uhr - Turnhalle Mittelschule 
Fit mit Stretching und Bewegung 
Kursbeginn: 6 x 75 Minuten

n	Di, 17.02., 10 Uhr - Reitmehring Bahnhof zur Bildung von Fahrge-
meinschaften 
Halbtageswanderung vom Rotter-Ausee nach Hochstätt (E),mit Eri-
ka Obwexer, Anmeldung: bis Montag, 16.02. unter Handy Martl 0176 
82035455 oder E-Mail: wandern@kneippverein-wasserburg-inn.de

n	Do, 24.02., 8.30 Uhr - Reitmehring Bahnhof 
MVV-Bahnwandern mit Burkhard Martl 
Botanischer Garten (ohne Schmetterlinge), Anmeldung bis 23.02. bei 
Handy Martl 0176 82035455 oder E-Mail: wandern@kneippverein-
wasserburg-inn.de

fotogruppe wasserburg
Zeit für Genus
Fotoausstellung in der Backstube

Seit 1. Januar geht es in der neuen Fotoausstellung in der Wasserburger 
Backstube um Genuss. Der Kaffee- und Alkoholgenuss waren die Themen, 
die die Hobby-Fotografen Denny Becker, Justine Betzl und Heidi Stiehler, 
die Mitglieder der Fotogruppe Wasserburg sind, faszinierten und sie foto-
grafisch umgesetzt haben.

Heidi Stiehler hat auf einer ihrer Reisen in Tansania einem Kaffeebauern bei 
seiner Arbeit mit der Kamera über die Schulter gesehen. Von der Ernte bis zur 
Weiterverarbeitung konnte sie ihn begleiten und interessante Fotos aufnehmen. 
Ihre Arbeiten geben einen Einblick in den Produktions- und Weiterverarbei-
tungsprozess von der Pflanze bis zur Abfüllung. Es sind viele Arbeitsschritte 
notwendig, bis der Kaffee dampfend in einer Tasse serviert werden kann.



seite 191/2022

Gottesdienst, 18.15 Pfarrkirche St. Jakob: Rosenkranz, 18.30 
Frauenkirche: Portugiesischer Gottesdienst, 19.00 Pfarrkirche St. 
Jakob: Vorabendmesse, f. + Gatten u. Vater Siegfried Welke,

n  Sonntag, 30.01., 4. SONNTAG IM JAHRESKREIS, 09.00 Pfarrkirche 
St. Konrad: Pfarrgottesdienst für alle Verstorbenen, 10.15 Pfarrkirche 
St. Jakob: Pfarrgottesdienst für alle Verstorbenen, 18.15 Pfarrkirche St. 
Konrad: Stille Anbetung, 19.00 Pfarrkirche St. Konrad: Abendmesse,

Pfarrverband Edling
Hauptstraße 27 · 83533 Edling · Tel. 08071 2762
16.01. – 30.01.2022
n	Sonntag, 16.01. 2. SONNTAG IM JAHRESKREIS - Attel: 8:30 Uhr hl. Messe 

m. bes. Ged. an + Tante u. Onkel Maria u. August Linner / Fam. Rothmiller, 
Kornberg, + Ehefrau, Mutter u. Oma Therese Jansen / 1. JM, + Sohn u. Bru-
der Michael Lipp / JM - Edling: 10:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Ehem. 
/ Anneliese Schedlbauer, + Angehörige / Anneliese Schedlbauer, + Hildegard 
Westner / Josef Westner m. Fam. - Reitmehring: 8:30 Uhr hl. Messe - 9:30 
Uhr Taufe Valentin Rockinger - Rieden: 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier

n	Dienstag, 18.01. Dienstag der 2. Woche im Jahreskreis - Reitmehring: 
19:00 Uhr hl. Messe 

n	Mittwoch, 19.01. Mittwoch der 2. Woche im Jahreskreis - Soyen Kirche: 
8:00 Uhr hl. Messe 

n	Donnerstag, 20.01. Hl. Fabian, Papst, Märtyrer und hl. Sebastian, Mär-
tyrer - Attel: 19:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Maria Zimmermann 
/ Bernhard Lisbeth, + Angehörige d. Fam. Scheidegger u. Manhart - Ed-
ling: 19:00 Uhr hl. Messe 

n	Freitag, 21.01. Hl. Agnes, Jungfrau u. Märtyrin und hl. Meinrad, Mönch, 
Märtyrer - Rieden: 19:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Eltern Marga-
rete u. Konrad Haindl u. Großeltern / v. d. Familie

n	Samstag, 22.01. Hl. Vinzenz, Diakon, Märtyrer - Edling: 19:00 Uhr hl. 
Messe - Rieden: 19:00 Uhr hl. Messe 

n	Sonntag, 23.01. 3. SONNTAG IM JAHRESKREIS - Attel: 8:30 Uhr hl. 
Messe m. bes. Ged. an + Angehörige d. Fam. Kaffl u. Rauch, + Vater Al-
fons Riedl / JM - Edling: 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier - Reitmehring: 
8:30 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Rosa Schmid / Fam. Helmut Schmid 
- Soyen PZ: 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier m. bes. Ged. an + Mutter, Ehe-
frau u. Oma Katharina Krieger / Tochter Katharina Schuster m. Fam. 

n	Dienstag, 25.01. BEKEHRUNG DES HL. APOSTELS PAULUS - Reit-

mehring: 19:00 Uhr hl. Messe 
n	Mittwoch, 26.01. Hl. Timotheus und hl. Titus, Bischöfe, Apostelschüler 

- Kirchreit: 8:00 Uhr hl. Messe 
n	Donnerstag, 27.01. Hl. Angela Merici, Ordensgründerin - Attel: 19:00 

Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Karolina Bräustetter / Bernhard Lisbeth 
- Edling: 19:00 Uhr hl. Messe 

n	Freitag, 28.01. Hl. Thomas von Aquin, Ordenspriester, Kirchenlehrer - 
Rieden: 19:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Josef Huber, Buchsee / 
Lorenz Egger, Bärnham

n	Samstag, 29.01. Samstag der 3. Woche im Jahreskreis - Sammlung für Ker-
zenbedarf in den Pfarreien - Edling: 10:00 Uhr Gedenkgottesdienst für ver-
storbene Fr. Anneliese Grasser – Soyen PZ: 19:00 Uhr Wort-Gottes-Feier 
m. bes. Ged. an + Mutter u. Oma Erna Zacherl / JM, Fam. Barth. Zacherl 

n	Sonntag, 30.01. 4. SONNTAG IM JAHRESKREIS - Sammlung für Kerzen-
bedarf in den Pfarreien - Attel: 8:30 Uhr Lichtmessfeier mit Blasiussegen 
- hl. Messe - Edling: 10:00 Uhr Lichtmessfeier mit Blasiussegen - hl. Messe 
m. bes. Ged. an + Onkel Adolf und Tante Mina Hauke und Günther Bahr 
/ Edeltraud Schwarz, + Horst Weiß / JM, Ehefrau m. Fam., + Schwieger-
eltern Emil u. Anna Weiß / Theresia Weiß, + Eltern Theresia u. Peter Per-
faller / Theresia Weiß m. Fam., + Brüder u. Schwester u. Schwägerinnen / 
Theresia Weiß m. Fam. – Reitmehring: 8:30 Uhr Lichtmessfeier mit Blasi-
ussegen - hl. Messe m. bes. Ged. an + Angehörige / Fam. Weigl - Rieden: 
10:00 Uhr Lichtmessfeier mit Blasiussegen - hl. Messe m. bes. Ged. an + 
Josef Huber, Buchsee / Trägermesse, + Peter Machl / Martin u. Susanna 
Machl Strohreit, + Vater Michal Kovac Susanna u. Martin Machl Strohreit, 
+ Nachbarin Maria Fodermeyer / Martin u. Susanna Machl, Strohreit, + 
Ehem., Vater, Schwiegervater, Opa u. Uropa Josef Huber / Monika Huber 
m. Fam., + Herbert Herrmann / Fam. Klaus u. Tilla Schwarzenböck

Altenheim Maria Stern
Auf der Burg 3
Es finden zurzeit keine öffentlichen Gottesdienste und Andachten statt.

Caritas-Altenheim St. Konrad
Stadler Garten 4
Es finden zurzeit keine öffentlichen Gottesdienste und Andachten statt.

www.wasserburg.de



 seite 20  1/2022

Autohaus MKM Huber GmbH
Tel.: 08071 9197-0 | WhatsApp: 01 57/77 73 62 33 | info@zum-huber.de |

Auto Huber GmbH | Gerner Allee 2 | 84307 Eggenfelden
Tel.: 08721 78187-0 | info@nissan-eggenfelden.de |

50
JAHRE
AUTOHAUS
HUBER

NISSAN TOWNSTAR KOMBI, Benzin: Kraftsto� verbrauch (l/100km): kombiniert 7,5-6,4, CO2-Emissionen kombiniert (g/km): 
171-145. NISSAN TOWNSTAR KASTEN, Benzin: Kraftsto� verbrauch (l/100km): kombiniert 7,5-6,4, CO2-Emissionen kombiniert 
(g/km): 171-145. NISSAN TOWNSTAR KASTEN EV, Elektromotor Stromverbrauch (kWh/km): kombiniert 20,6–18,0, CO₂-
Emissionen (g/km): 0. (nach WLTP)2  

15 Jahre Herstellergarantie bis 160.000 km für alle Nissan Nutzfahrzeug-Modelle (mit Ausnahme des Townstar Electric und des e-NV200: 5 
Jahre/100.000 km Herstellergarantie auf elektrofahrzeugspezi� sche Bauteile, 5 Jahre/100.000 km auf alle anderen Fahrzeugkomponenten, 
8 Jahre/160.000 km auf die Fahrbatterie.Unbegrenzte Kilometerleistung für die Lackgarantie, Nissan Original- und Zubehörteile, Unfall- und 
Pannenhilfe sowie Garantie gegen Durchrostung.
2Die Angaben zu Kraftsto� verbrauch, Stromverbrauch und CO₂-Emissionen stammen aus Labortests gemäß EU-Vorschriften und 
dienen dem Vergleich verschiedener Fahrzeugtypen. Die Informationen beziehen sich nicht auf ein bestimmtes Fahrzeug und sind nicht 
Bestandteil des Angebots. Die Werte spiegeln möglicherweise nicht die realen Fahrergebnisse wider. Optionale Ausstattung, Wartung, 
Fahrverhalten und nichttechnische Faktoren wie Wetterbedingungen können die o¥  ziellen Ergebnisse beein¦ ussen. Die Werte wurden 
gemäß dem neuen Worldwide harmonized Light vehicles Test Procedure (WLTP) Testzyklus ermittelt.

1

DER NEUE NISSAN TOWNSTAR

Als Family-Van & Elektrotransporter 

Verschiedene Ausführungen 


